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GMINA PŁUŻNICA

Jednomyślne „tak” 
dla wójta

str. 6

W poszczególnych gminach 
odnotowano: miasto Wąbrzeź-
no 9 – zdarzeń, gmina Dębowa 
Łąka – 5 zdarzeń, gmina Książki 
– 12 zdarzeń, gmina Płużnica – 15 
zdarzeń, gmina Ryńsk – 23 zda-
rzenia.

– W maju przeprowadziliśmy 
zajęcia w sali edukacyjnej ognik, 
z których skorzystało ponad 150 
dzieci. Wąbrzescy strażacy prze-
prowadzili również szkolenie 
z zasad udzielania pierwszej po-
mocy dla seniorów w miejsco-
wości Niedźwiedź, a także szko-
lenie z zakresu obsługi gaśnic dla 
uczestników Środowiskowego 

GMINA PŁUŻNICA

Uhonorowani 
„Złotym Pługiem”

str. 3

Reklama w CWA tel. 608 688 587

GMINA DĘBOWA ŁĄKA

Święto dzieci na 
sportowo

str. 8

Powiat

Najwięcej zdarzeń 
w gminie Ryńsk
W maju 2022 roku Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie odnotowała 64 zdarze-
nia, w tym: 8 pożarów i 56 miejscowych zagrożeń. Jak 
więc widać, strażacy mieli pełne ręce roboty, notując 
średnio ponad 2 akcje dziennie.

WĄBRZEŹNO  1 czerwca podczas sesji Rady Miasta Wąbrzeźno 
radni wyrazili swoje uznanie wobec pracy burmistrza, zatwier-
dzając sprawozdanie z wykonania budżetu, uchwalając wotum 
zaufania  oraz udzielając absolutorium za ubiegły rok sprawo-
wania władzy. Decyzja nie była jednomyślna, ponieważ dwóch 
radnych wstrzymało się od głosu

Zaufali
burmistrzowi, ale...

WĄBRZEŹNO

Wygraj darmowe 
jedzenie

str. 2

XLI Sesja Rady Miasta mia-
ła uroczysty charakter, zosta-
ła też podzielona na dwie czę-
ści. W pierwszej radni podjęli 
uchwałę o nadaniu imienia no-
wej przystani sportów wod-
nych nad Jeziorem Zamkowym. 
Zgodnie z jednomyślną decyzją 
radnych nazwa nowego obiektu 
brzmi: Przystań Sportów Wod-
nych im. Jerzego Bosmana-Le-
wandowskiego (więcej o tym 

w artykule na str. 32.).
Z kolei druga część obrad 

dotyczyła głównie procedury 
absolutoryjnej. Rozpoczął ją 
burmistrz Tomasz Zygnarowski, 
przedstawiając radnym zreali-
zowane przez miejski samorząd 
najważniejsze projekty i zada-
nia z „Raportu o stanie mienia 
Gminy Miasto Wąbrzeźno za 
2021 rok”. Po prezentacji doku-
mentu radni dyskutowali o jego 

zawartości, zaś po debacie przy-
stąpili do głosowania.

Rada uchwaliła burmistrzo-
wi wotum zaufania 12 głosami 
„za”, przy 2 głosach wstrzymu-
jących. Od głosu wstrzymali się 
radni Marcin Lewicki oraz Seba-
stian Isbrandt. Natomiast w gło-
sowaniu nie uczestniczyła nie-
obecna na sesji radna Eleonora 
Orczykowska.

Kolejnym krokiem do ab-
solutorium było przyjęcie 
sprawozdania finansowego 
oraz sprawozdania z wykonania 
budżetu za 2021. Dane przed-
stawiali burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski oraz skarbnik miasta 
Mariola Frankowska. Po zapo-
znaniu radnych z pozytywnymi 
opiniami Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej, a także Komisji 
Rewizyjnej Rady Miasta radni 
ponownie przystąpili do debaty, 
a następnie do zatwierdzeniu 
sprawozdania z wykonania bu-
dżetu. 

dokończenie na str. 7

Domu Samopomocy we Wroniu 
– podaje PSP Wąbrzeźno.

Wielu najmłodszych skorzy-
stało z atrakcji podczas Woje-
wódzkich Obchodów Dnia Stra-
żaka. Dzieci miały okazję poznać 
strażacki sprzęt, obejrzeć pokazy, 
wziąć udział w zajęciach z symu-
latorem zagrożeń, jak również 
spróbować swoich sił w zawodach 
polegających na najwyższym wej-
ściu na skrzynki, wejściu na drabi-
nę „speleo” czy konkurencji mini 
tor strażacki. Sporą atrakcją była 
również możliwość przepłynięcia 
się strażacką łódką.

(red), fot. PSP
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Obchody Dni Wąbrzeźna 
2022 rozpocznie Wojewódz-
ki Finał w  Trójboju Lekkoatle-
tycznym, który odbędzie się 
w  czwartek 9 czerwca na sta-
dionie miejskim. W  trakcie lek-
koatletycznych konkurencji 
zmierzą się reprezentanci z  44. 
szkół podstawowych naszego 
województwa. Szkolny Związek 
Sportowy zaprasza kibiców na 
stadion od godz. 11.00. 

Z  kolei po południu tego 
samego dnia w  Miejskiej i  Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie o godz. 17:00 roz-
pocznie się spotkanie z Gabrielą 
Bryx-Bączkowską, autorką książ-
ki pt. „Portret przez trzy epoki. 
Opowieści z Wąbrzeźna”.

Natomiast piątek 10 czerw-
ca będzie obfitował w  różno-
rodne wydarzenia. O  godz. 
10:00 w  Pływalni Miejskiej, jak 
co roku, zmierzą się pływacy 
w  ramach Memoriału pływac-
kiego im. Pawła Bączyńskiego. 
Godzinę później w  bibliotece 
miejskiej odbędzie się podsu-
mowanie, zorganizowanego już 
po raz dwudziesty pierwszy, 
konkursu literackiego pn. „Wą-
brzeźno moje miejsce na ziemi”. 
Następnie można przenieść się 
nad Jezioro Zamkowe. Najpierw 
na Przyjazne Wzgórze, czyli na 
powstały w ubiegłym roku plac 
sportowo-rekreacyjny na Pod-
zamczu. Właśnie tam zaplano-
wany został Dzień Aktywności 
Lokalnej. Będą zabawy rekre-

WĄBRZEŹNO  Już od czwartku ruszają Dni Wąbrzeźna 2022. Od 9 do 12 czerwca zaplanowano szereg imprez 
kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych. Ciekawy i różnorodny program czterodniowych obchodów święta 
miasta sprawi, że każdy znajdzie coś dla siebie. Gwiazdą tegorocznych Dni Wąbrzeźna jest zespół Big Cyc

Przed nami atrakcyjny weekend

acyjne, joga, zumba, warsztaty 
plastyczne dla seniorów, warsz-
taty fotograficzne, trampolina, 
zabawy animacyjne. Ponadto 
będzie można wzbogacić swoje 
umiejętności w  zakresie udzie-
lania pierwszej pomocy oraz 
stosowania samoobrony. Naj-
młodszych z pewnością ucieszy 
mobilny plac zabaw i  spektakl 
teatralny pt. „Księga leśnej po-
lany”. Pod koniec zabawy na 
Przyjaznym Wzgórzu, czyli oko-
ło godziny 18.00 dla uczestni-
ków imprezy zagra Orkiestra 
Dęta WDK, która w rytm wygry-
wanych melodii przeprowadzi 
wszystkich do kolejnego miejsca 
świętowania, tj. do amfiteatru. 

Tu o  godz. 18.30 rozpocz-
nie się Gala Dni Wąbrzeźna. Jej 
pierwszy punkt stanowi koncert 
Orkiestry Dętej WDK, następnie 

wystąpi lokalny zespół „Kwiat-
ki”, a  po nim „Karmel” z  Jabło-
nowa Pomorskiego. O  godz. 
20.30 zostaną wręczone Sta-
tuetki Burmistrza Wąbrzeźna. 
Tuż po uroczystym wręczeniu 
tych wyjątkowych wyróżnień, 
amfiteatr wypełni energiczna 
i  rockowa muzyka gwiazdy Dni 
Wąbrzeźna 2022, wybranej przez 
mieszkańców w plebiscycie, gru-
py BIG CYC. Na zakończenie dnia 
na jeziorem odbędzie się za-
bawa taneczną przy hitach DJ 
B-BOMB.

W  sobotę 11 czerwca już 
o  godzinie 6.00 rano na Jezio-
rze Zamkowym rozpoczną się 
Zawody Wędkarskie o  Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna. Ich or-
ganizatorem jest Polski Zwią-
zek Wędkarski Miejskie Koło 
w  Wąbrzeźnie. Ponadto tego 

samego dnia – po raz pierwszy 
w  ramach Dni Wąbrzeźna, a po 
raz czwarty w  ogóle – miasto-
aktywni.pl przygotują tory dla 
wszystkich małych twardzieli. 
O  godz. 10:00 nieopodal firmy 
Ergis ruszy pierwszy, wyczeki-
wany przez dzieci i  młodzież 
bieg w  ramach imprezy o  na-
zwie: ERGIS Mali Twardziele.

O godz. 16.00 rozpocznie się 
festyn na boisku „Malta”. Przez 
3 godziny dostępny będzie dla 
starszych dzieci mobilny plac 
zabaw, zakupione w  ramach 
budżetu obywatelskiego – ring 
i piłkarzyki. Równocześnie moż-
na będzie podziwiać wąbrze-
skie talenty – na mobilnej sce-
nie wystąpią: sekcja muzyczna 
WDK, zespół wokalny „Wesoła 
ferajna”, koło taneczno-bale-
towe, Klub Aktywnych Kobiet, 

Bajka, Flex, zespoły wokalne SP2 
i SP3. Po nich zaś można będzie 
wysłuchać koncertu Krystiana 
Wierzchowskiego oraz uczest-
niczyć w  Summer Party z  DJ 
Mthiasem i DJ Ramzesem.

W  niedzielny poranek dla 
fanów dwóch kółek zorganizo-
wany zostanie rajd rowerowy 
szlakiem najpiękniejszych za-
kątków powiatu wąbrzeskiego. 
Rozpoczęcie o  godz. 10:00 na 
Placu Jana Pawła II. Na zakoń-
czenie święta miasta odbędzie 
Święto Kolorów. Już od godz. 
15:00 na „Malcie” zmieszają się 
wszystkie barwy tęczy. To zaba-
wa uwielbiana szczególnie przez 
dzieci, ale bywa że i dorośli lu-
bią obsypywać się kolorowym 
proszkiem.

Zadowoleni powinni być 
również miłośnicy dobrej kuch-
ni i jedzenia pod chmurką. Pod-
czas Dni Wąbrzeźna mieszkań-
ców i  gości karmić będą Food 
Trucki. Kulinarne miasteczko to-
warzyszyć nam będzie na „Mal-
cie” od piątku – 10 czerwca do 
niedzieli – 12 czerwca. W pikni-
kowej atmosferze będzie można 
spróbować dań m.in. z  kuchni 
orientalnej, bałkańskiej, śród-
ziemnomorskiej, a  także królu-
jących na wszystkich eventach 
– amerykańskich burgerów 
i belgijskich frytek. Food Trucki 
zapewnią także słodkie przeką-
ski, kawę i zimne napoje.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Wygraj darmowe jedzenie
Już 10 czerwca do Wąbrzeźna zawitają miłośnicy gotowania „na czterech kółkach”. 
My mamy dla Was do wygrania 8 voucherów na darmowe danie z food trucków. 
Wystarczy wziąć udział w konkursie.

W  dniach 10, 11 i  12 czerw-
ca 2022 r. odbędzie się wiosen-
ny zlot food trucków. To praw-
dziwa gratka dla fanów dobrej 
kuchni i  jedzenia pod chmurką. 
Na rodzinny piknik zapraszają 
FUTRAKI. Kulinarne miasteczko 
stanie przy Boisku Malta. Food 
trucki będą karmić mieszkań-
ców Wąbrzeźna przez trzy dni 
od 10-12 czerwca. W piknikowej 
atmosferze będzie można spró-
bować dań z co najmniej 4 kon-
tynentów.

Nie zabraknie dań z  kuchni 
orientalnej, bałkańskiej, śród-
ziemnomorskiej, a  także królu-
jących na wszystkich eventach 
– amerykańskich burgerów 
i belgijskich frytek. Organizato-
rzy zapewnią także słodkie prze-
kąski, kawę oraz zimne napoje. 
Eventy „foodtruckowe” wpisały 
się na dobre w mapę miejskich 
wydarzeń na świeżym powie-
trzu. Oryginalne dania z różnych 
stron świata, nieoczywiste sma-

ki i  nęcące zapachy przyciągają 
całe rodziny.

Organizatorem zlotu jest 
organizacja FUTRAKI, która 
skupia kilkuset właścicieli food 
trucków, wyselekcjonowanych 
pod względem jakości. Wszyst-
kie potrawy przygotowywane są 
ze świeżych, sezonowych pro-
duktów. Przypominamy – zlot 
odbędzie się na Boisku Malta. 
Wstęp na wydarzenie jest wol-
ny.

My mamy dla Was do wygra-
nia 8 voucherów na darmowe 
danie z  food trucków. Wystar-
czy zgłoszenie. Napisz, jakie da-
nie typu fast food lubisz i  dla-
czego. Najciekawsze odpowiedzi 
wygrywają. Zgłoszenia na maila: 
a.korpalski@wpr.info.pl do piąt-
ku 10 czerwca do godz. 12.00. 
Odbiór wygranych na podane 
przez nas hasło w  aucie orga-
nizatora Le mini lemoniada. 
Smacznego!

(ak)
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Pod koniec kwietnia władze 
gminy Dębowa Łąka podpisały 
umowę o  udzielenie dofinanso-
wania ze środków pochodzących 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg dla zadania pn. „Przebudo-
wa części drogi gminnej w miej-
scowości Wielkie Radowiska. 
Kwota dofinansowania nie może 
przekroczyć 55 % wartości kosz-
tów kwalifikowanych, co stanowi 
nie więcej niż 486 tys. 116 zł brut-
to.

– W  ramach zadania zo-
stanie wykonane wzmocnienie 
podbudowy z  kruszywa łama-
nego o  łącznej grubości warstw 
30 cm, ułożona zostanie też na-
wierzchnia z betonu asfaltowego 
o  grubości 9 cm i  szerokości 4,5 
m. Wykonane zostaną ponad-
to utwardzone pobocza po obu 
stronach jezdni z  kruszywa ła-
manego, zjazdy przylegające do 
posesji i pól, próg wyspowy oraz 
oznakowanie pionowe. Łączna 
długość odcinka objętego prze-
budową wynosi 750 metrów. Pla-
nowane koszty kwalifikowane to 
883 tys. 847 zł brutto – mówi Ma-
teusz Rutkowski, zastępca wójta 
gminy. Planowany termin wyko-
nania zadania wyznaczono do 
końca sierpnia br. 

Kolejna umowa podpisa-
na przez władze gminy dotyczy 
powierzenia grantu w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej V Rozwój cyfrowy 
JST oraz wzmocnienie cyfrowej 
odporności na zagrożenie REACT-
EU działania 5.1 Rozwój cyfrowy 
JST oraz wzmocnienie cyfrowej 
odporności na zagrożenia doty-
czące realizacji projektu granto-
wego „Wsparcie dzieci z  rodzin 
pegeerowskich w rozwoju cyfro-

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Inwestowanie w drogi i obiekty sportowe oraz poprawa infrastruktury cyfrowej 
to zadania, na które władze gminy Dębowa Łąka otrzymały znaczące dofinansowanie ze środków zewnętrz-
nych

Miliony (nie tylko) na drogi

wym – Granty PPGR”. – W ramach 
projektu zakupione zostanie 69 
szt. laptopów dla dzieci z  rodzin 
popegeerowskich. Łączna war-
tość dofinansowanie wynosi 172 
tys. 500 zł brutto – informuje 
Mateusz Rutkowski.

Następny grant w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej przyznano Dębo-
wej Łące na realizację projektu 
pn. „Cyfrowa Gmina”. Wartość 
dofinansowania wynosi 100 tys. 
zł brutto, co stanowi 100 % kosz-
tów.

Jak wyjaśnia Mateusz Rut-
kowski, w ramach grantu przewi-
duje się m.in. stworzenie diagno-
zy cyberbezpieczeństwa przez 
autoryzowaną firmę zewnętrzną. 
Planuje się ponadto aktualizację/
update urządzeń i licencji, zakup 
oprogramowania systemowego 
i licencji dostępowych dla zbudo-
wania systemu kilkuzadaniowego, 
wdrożenie AD umożliwiającego 
centralne zarządzanie i  wymu-
szanie polityk bezpieczeństwa, 
dotyczących stacji roboczych, 
wdrożenie systemu elektronicz-
nego zarządzania dokumentacją 
w urzędzie, zakup podstawowego 
serwera do obsługi aplikacji i baz, 
zakup oprogramowania do szy-
frowania poczty elektronicznej 
oraz plików wraz z konsolą zarzą-
dzającą (m.in. centralne zarzą-
dzanie kluczami) dla urzędu oraz 
jednostek podległych – GOPS, 
biblioteka, szkoły celem bez-
piecznej wymiany danych między 
pracownikami, zakup urządzeń 
do backupu danych typu NAS. – 
Celem oraz planowanym efektem 
projektu jest rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej od-
porności na zagrożenia – mówi 

Rutkowski.
Natomiast w ramach Rządo-

wego Funduszu Rozwoju Dróg 
gminie udało się pozyskać dofi-
nansowanie na realizację zadania 
pn. „Przebudowa drogi gminnej 
w  miejscowości Niedźwiedź. – 
Planowane koszty kwalifikowal-
ne realizacji zadania to 140 tys. 
562,29 zł brutto. Otrzymamy tu 
dofinansowanie w  kwocie do  77 
tys. 309,00 zł brutto. W  chwili 
obecnej gmina czeka na podpisa-
nie umowy, dotyczącej dofinan-
sowania – informuje Mateusz 
Rutkowski.

W  urzędzie gminy trwają 
ponadto prace, związane z wyło-
nieniem wykonawcy zadania pn. 
„Modernizacja dróg, polegająca 
na przebudowie dróg gminnych 
na działkach nr 96,   18 cz., 299, 
37 cz. w  miejscowości Kurkocin”. 
– Zakres prac obejmuje przebu-
dowę dróg gminnych w miejsco-
wości Kurkocin o łącznej długości 
ok. 2,5 km – informuje zastępca 
wójta. – Prace polegają na uło-
żeniu nawierzchni bitumicznej 
o  szerokości od 4 do 5 m, skła-
dającej się z  warstwy wiążącej 
i  warstwy ścieralnej, ułożonych 
na podbudowie z  kruszywa ła-
manego. W  pasie dróg zostaną 
wykonane utwardzone pobocza, 
zjazdy, oznakowanie, elementy 
bezpieczeństwa oraz naprawiony 
będzie przepust – wyjaśnia Mate-
usz Rutkowski. Kwota dofinanso-
wania to 2 mln 375 tys. zł brutto.

W  ramach Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Strategicznych 
Gmina Dębowa Łąka otrzyma-
ła dofinansowanie na realizację 
zadania pn. „Modernizacja in-
frastruktury drogowej poprzez 
przebudowę dróg gminnych 
w miejscowościach Małe Pułkowo, 

Piątkowo i Wielkie Radowiska”. – 
Zakres prac obejmuje przebudo-
wę dróg gminnych o łącznej dłu-
gości około 2 kilometrów – mówi 
Rutkowski. – Prace polegają na 
ułożeniu nawierzchni bitumicz-
nej o  szerokości do 5 metrów, 
składającej się z  warstwy wiążą-
cej i  warstwy ścieralnej ułożo-
nych na podbudowie z kruszywa 
łamanego. Poza tym w pasie dróg 
zostaną wykonane utwardzone 
pobocza, zjazdy, oznakowanie, 
przebudowane przepusty oraz 
kanały technologiczne – opisuje. 
W  tym przypadku gmina otrzy-
ma dofinansowanie w kwocie do 
4 mln 750 tys. zł brutto.

26 maja włodarze podpisa-
li umowę o  przyznanie pomocy 
finansowej pomiędzy Wojewódz-
twem Kujawsko-Pomorskim 
a Gminą Dębowa Łąka na realiza-
cję operacji pn. „Rozwój ogólno-
dostępnej infrastruktury rekre-
acyjnej poprzez budowę boiska 
do tenisa ziemnego” w  Dębowej 
Łące. Pomoc gminie będzie udzie-
lona dzięki działaniu „Wsparcie 
dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER” objętym Pro-
gramem w zakresie: Rozwój ogól-
nodostępnej i  niekomercyjnej 
infrastruktury turystycznej lub 
rekreacyjnej lub kulturalnej. – 
Celem operacji jest wzrost atrak-
cyjności turystycznej regionu 
poprzez budowę boiska do tenisa 
ziemnego. Dofinansowanie wy-
nosi 63,63 % wartości inwestycji, 
jednak nie więcej niż 57 tys. 151 zł 
brutto – mówi Mateusz Rutkow-
ski. Szacunkowa wartość zadania 
wynosi 199 tys. 481 zł brutto.

Boisko tenisowe będzie mia-
ło wymiary 17,07 m x 34,77 m i na-
wierzchnię poliuretanową, ukła-
daną na podbudowie z kruszywa. 

Strefy krańcowe za polami serwi-
sowymi będą zabezpieczone pił-
kochwytami. Łączna powierzch-
nia boiska wyniesie 593,53 m2.

25 kwietnia władze gminy 
złożyły wniosek o  dofinansowa-
nie budowy ogródka jordanow-
skiego w  miejscowości Wielkie 
Radowiska. Dofinansowanie moż-
na uzyskać w konkursie ogłoszo-
nym przez Lokalną Grupę Działa-
nia Ziemia Wąbrzeska w  ramach 
operacji rozwój ogólnodostępnej 
i  niekomercyjnej infrastruktury 
turystycznej lub rekreacyjnej lub 
kulturalnej. Wartość kosztoryso-
wa inwestycji to 130 tys. 054 zł 
brutto. Wnioskowana maksymal-
na kwota dofinansowania wynosi 
81 tys. 457 zł brutto.

W  połowie kwietnia przed-
stawiciele gminy dokonali odbio-
ru końcowego robót budowla-
nych zadania pn. „Modernizacja 
budynku po dawnej szkole pod-
stawowej w  Lipnicy z  przezna-
czenie go na dom dziennego po-
bytu osób starszych”. – Zakres 
wykonanych robót, objętych 
protokołem odbioru, był zgodny 
z  zapisami w  umowie, harmo-
nogramie rzeczowo-finansowym 
oraz dokumentacji projektowej 
– informuje Mateusz Rutkow-
ski. Wartość robót, które były 
przedmiotem odbioru, wyniosła 
560 tys. 294 zł brutto. Natomiast 
wartość wszystkich robót budow-
lanych to 1 mln 869 tys. 600 zł 
brutto. Dofinansowanie stanowi 
kwotę nie większą niż 832 tys. 896 
zł, co stanowi nie więcej niż 42,98 
% kwoty całkowitych wydatków 
kwalifikowalnych projektu.

(oprac. krzan), 
fot. Modernizacja budynku 

w Lipnicy (nadesłane)
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Mała retencja ratunkiem dla klimatu
LASY PAŃSTWOWE  W przyrodzie musi być równowaga, dlatego zarówno niedobory wody, czyli susze, jak i jej 
nadmiary, a więc podtopienia są zjawiskiem bardzo negatywnym. Przeciwdziałać im można za sprawą tzw. małej 
retencji. Polega ona na zatrzymaniu wody, gdy jest jej za mało i analogicznie na jej uwalnianiu przy nadmiarach. 
Od wielu lat o prawidłową gospodarkę wodną dbają Lasy Państwowe.

Zmiany klimatu od zawsze 
towarzyszyły człowiekowi, ale 
w  ostatnich latach obserwujemy 
wyraźne ocieplenie, co z  kolei 
skutkuje wieloma negatywnymi 
zjawiskami pogodowymi. Sami 

możemy zaobserwować coraz 
bardziej nieregularne pory roku, 
z  krótko zalegającym śniegiem 
zimą oraz nawałnicami latem. To 
wszystko powoduje, że do wła-
ściwego działania przyroda coraz 

bardziej potrzebuje pomocy czło-
wieka. Szczególnie ważne jest to 
w kwestii gospodarki wodnej. Dla-
tego coraz więcej mówi się wła-
śnie o małej retencji.

Mała retencja polega na gro-

madzeniu wody w  niewielkich 
zbiornikach poprzez zatrzymywa-
nie lub spowalnianie spływu wód, 
przy jednoczesnym zachowaniu 
i  wspieraniu rozwoju krajobrazu 
naturalnego. Na terenach nizin-
nych mała retencja polega głow-
nie na zwiększaniu możliwości 
retencyjnych oraz przeciwdziała-
niu suszy i powodzi. Na terenach 
górskich mała retencja ma na celu 
przeciwdziałanie skutkom odpły-
wu wód opadowych.

Działania małej retencji mają 
na celu likwidację przyczyn i skut-
ków pogorszenia naturalnych 
stosunków wodnych poprzez spo-
walnianie odpływu wody na te-
renie całego kraju, minimalizację 
skutków suszy, przeciwdziałanie 
powodzi i  odtworzenie lub za-
chowanie istniejących obszarów 
wodno-błotnych m.in. poprzez 
wspieranie pro środowiskowych 
metod retencjonowania wody, tj. 
zachowanie naturalnych zbiorni-
ków retencyjnych, renaturyzacja 
siedlisk podmokłych, czy integra-
cja działań różnych podmiotów 
pozwalająca na uzyskanie efektu 
ekologicznego.

Instytut Badawczy Leśnic-
twa dowodzi, że we wszystkich 
nadleśnictwach lasów nizinnych 
w Polsce brakuje wody. W ponad 
połowie nadleśnictw (53%) wyka-
zywano, że braki wody są trwa-
łym zjawiskiem, a w pozostałych 
(47%) – okresowym. Jako główną 
przyczynę takiego stanu wskazuje 
się czynniki naturalne. Nikogo nie 
trzeba w  tym miejscu przekony-
wać, jak zgubny dla lasu jest nie-
dobór wody.

Ale i jej nadmiar jest niedobry. 
Kilka deszczowych dni lub gwał-
towna ulewa prowadzą do podto-
pień, osuwisk lub podmycia dróg 
i  szlaków, co powoduje ogromne 
zniszczenia i  straty finansowe. 
Niszczące oddziaływanie powo-
dzi często nasila się w miejscach, 
w  których ludzie próbowali się 
przed zalaniem zabezpieczyć. Dla-
tego tak ważna jest równowaga.

Lasy mają istotną rolę w  cy-
klu obiegu wody, magazynując ją 
we wszystkich swoich warstwach 
po każdych opadach. Dzięki za-
chowaniu równowagi utrzymane 
są w lasach korzystne warunki do 
życia wszelkich jego mieszkań-
ców. Część wody w lesie pozostaje, 

część odparowuje do atmosfery, 
część wnika w glebę i zasila wody 
gruntowe. Ten mały obieg wody 
jest szczególnie ważny dla lokal-
nych warunków hydrologicznych. 
W  lasach jako małą retencję na-
leży rozumieć gromadzenie wody 
w niewielkich zbiornikach czy na 
terenach mokradłowych.

Lasy Państwowe od wielu lat 
realizują różnego rodzaju przed-
sięwzięcia rozwijające małą reten-
cję na terenach leśnych. Z  uwagi 
na dużą skalę, mowa o całym kra-
ju, są to często działania bardzo 
kosztowne. Dlatego do budżetu 
własnego LP dochodzą pokaźne 
środki unijne, co w  sumie skła-
da się na budżet wynoszący po-
nad 230 mln. zł. Przedsięwzięcie 
„Kompleksowy projekt adaptacji 
lasów i leśnictwa do zmian klima-
tu – mała retencja oraz przeciw-
działanie erozji wodnej na tere-
nach nizinnych” zakłada działania 
łagodzące skutki zmian klimatu 
oraz negatywnych zjawisk pogo-
dowych. Główne ich cele to za-
trzymywanie wody w lesie w celu 
poprawy lokalnych stosunków 
wodnych (retencja zbiornikowa 
i  przywracanie dobrego stanu 
mokradeł), a także ochrona infra-
struktury leśnej przed nadmierną 
erozją wywoływaną przez wody 
wezbraniowe.

W projekcie udział wzięło już 
11 z 27 nadleśnictw z terenu Regio-
nalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Toruniu.

Projekt zakłada wykorzystanie 
istniejącej już w Lasach Państwo-
wych infrastruktury: zbiorników 
retencyjnych i  urządzeń melio-
racyjnych, które zatraciły swoje 
funkcje lub pełniły je nieprawidło-
wo. Jak zapewnia kierownictwo 
LP, inwestycje łączyć będą przyja-
zne środowisku metody technicz-
ne i materiały, przy ograniczeniu 
do minimum elementów betono-
wych czy stalowych. Wszystko po 
to, by nie zaszkodzić swobodnemu 
przemieszczaniu się organizmów 
wodnych oraz aby obiekty dobrze 
komponowały się z  miejscowym 
krajobrazem. Powstaną w  więk-
szości małe obiekty, budowane 
punktowo, oddziałujące przede 
wszystkim przez efekt ich liczby, 
a  nie ich parametry. Późniejsze 
obserwacje pozwolą ocenić wpływ 
prac na środowisko.
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W  placówce została zatrud-
niona wykwalifikowana kadra: 
wychowawcy, pomoce nauczy-
ciela, intendent, rehabilitant, 
psycholog i logopeda. Przedszko-
le Gminne w  Płużnicy funkcjo-
nuje codziennie od poniedziałku 
do piątku, w  godzinach od 7:00 
do 16:00. Dzień rozpoczyna się 
od godzinnych zajęć świetlico-
wych, podczas których wszy-
scy podopieczni przybywają do 
placówki, następnie od godziny 
8:00 do godziny 13:00 odbywają 
się zajęcia dydaktyczne, reali-
zowane zgodnie przedszkolną 
podstawą programową. Kolejne 
dwie godziny przeznaczone są 
na zajęcia rozwijające, podczas 
których dzieci uczą się języka 
angielskiego, pracują z  logope-
dą, psychologiem i  rehabilitan-
tem. Następnie do godziny 16:00 
ponownie odbywają się zajęcia 
świetlicowe.

W okresie realizacji projektu 
do przedszkola przyjmowane są 
dzieci: w  wieku przedszkolnym; 
mieszkające na terenie gminy 
Płużnica; nieobjęte edukacją 
przedszkolną na terenie gminy 
Płużnica. W przypadku większej 

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  W uruchomionym niedawno przedszkolu w Płużnicy dostępne jest 100 miejsc 
dla dzieci w wieku przedszkolnym. W placówce znajdują się nowoczesne sale dydaktyczne, łazienki dosto-
sowane do potrzeb najmłodszych oraz sala sensoryczna. Oprócz szerokiej oferty zajęć są okolicznościowe 
wydarzenia i imprezy

Przedszkole Gminne tętni życiem

liczby kandydatów niż liczba do-
stępnych miejsc stosowane są 
ustawowe punkty premiujące: 
wielodzietność rodziny; niepeł-
nosprawność kandydata, jednego 
z rodziców, obojga rodziców lub 
rodzeństwa; samotne wychowy-
wanie kandydata w rodzinie; ob-
jęcie kandydata pieczą zastępczą. 
W przypadku wolnych miejsc do 
przedszkola może zostać przyję-

te dziecko spoza terenu gminy 
Płużnica. Rodzice/opiekunowie 
prawni dziecka objętego opieką 
ponoszą opłatę miesięczną za 
wyżywienie dziecka.

Przypomnijmy, że nowy 
budynek przedszkola ma po-
wierzchnię użytkową 948 m2, 
kubaturę o  wymiarze 5400 m3 
i jest jednym z najnowocześniej-
szych budynków tego typu w po-

wiecie wąbrzeskim. Wewnątrz 
obiektu znajdują się dwie szat-
nie, cztery sale edukacji przed-
szkolnej oraz sala sensoryczna 
i jadalnia. Dwie sale rozdzielone 
są ścianą mobilną, którą można 
złożyć, tak aby powstała duża 
sala konferencyjna. Każde z po-
mieszczeń dydaktycznych po-
siada dostęp do osobnej toalety, 
węzła sanitarnego i pomieszcze-

nia magazynowego. Zostały one 
wyposażone w  stoliki z  krzesła-
mi, szafy, materiały dydaktyczne 
i  zabawki. Wszystkie sale mają 
duże okna, które sprawiają, że 
pomieszczenia są przestronne 
i dobrze oświetlone. Dodatkowo 
na piętrze budynku umiejsco-
wiono biura dla kadry zarzą-
dzającej przedszkolem, kuchnię, 
zaplecze socjalne oraz pomiesz-
czenia techniczne.

Budynek przedszkola zo-
stał połączony z  sąsiadującym 
żłobkiem za pomocą łącznika 
oraz windy towarowo-osobowej, 
dzięki temu przedszkolaki mogą 
korzystać z sali zabaw wodnych. 
W  przedszkolu zainstalowano 
ogrzewanie podłogowe i wenty-
lację mechaniczną. Budynek zo-
stał w  pełni przystosowany dla 
osób niepełnosprawnych. Na ze-
wnątrz płużnickiego przedszko-
la znajduje się ogrodzony teren 
rekreacyjny. W  ramach zadania 
wykonana została nawierzchnia 
bezpieczna i plac zabaw. Z przo-
du budynku powstały miejsca 
parkingowe dla rodziców.

(artykuł sponsorowany)

W przedszkolu odbywają się uroczystości i wydarzenia, jak niedawny Dzień Dziecka
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Wąbrzeźno

Niecodzienni goście 
odwiedzili policję
Wąbrzeską jednostkę odwiedziła kolejna grupa przedszkolaków. Tym razem za-
witała do nich reprezentacja oddziału przedszkolnego Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie.

W  miniony wtorek (31.05) 
w naszych progach zawitały gru-
py „Jeżyków” i „Sówek” ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. 
Wizyta w komendzie rozpoczęła 
się od spotkania z  Polfinkiem, 
maskotką kujawsko-pomorskiej 
policji. Dzieci wzięły udział w po-

GMINA PŁUŻNICA  27 maja podczas XXXVII Sesji Rady Gminy Płużnica wójt Marcin Skonieczka otrzymał wo-
tum zaufania i absolutorium z wykonania budżetu za rok 2021. Wszyscy obecni radni jednogłośnie głosowali 
za poparciem włodarza

Jednomyślne „tak” dla wójta

Ponadto podczas posiedzenia 
członkom Gminnej Rady Pożyt-
ku Publicznego zostały wręczone 
zaświadczenia, a  wójt przedstawił 
„Raport o  stanie gminy” i  podsu-
mował wydarzenia ubiegłego roku. 
W swoim wystąpieniu dotyczącym 
„Raportu o stanie gminy” wójt Sko-
nieczka odniósł się do realizacji 
uchwalonej w 2012 r. strategii roz-
woju gminy. Zapisano w niej, że ce-
lem strategicznym gminy Płużnica 
jest rozwinięta i konkurencyjna go-
spodarka lokalna. Najważniejszymi 
zadaniami służącymi realizacji tego 
postulatu były: budowa Płużnic-
kiego Parku Inwestycyjnego, budo-
wa gminnego bloku komunalnego 
oraz budowa przedszkola i żłobka.

– Te inwestycje są ze sobą ści-
śle powiązane. Płużnicki Park In-
westycyjny to tereny, na których 
powstają nowe zakłady i  miejsca 
pracy. Potrzebni są więc pracow-
nicy, dlatego wybudowaliśmy blok, 
aby było więcej mieszkań na tere-
nie gminy. Jedną z  barier wejścia 
na rynek pracy jest konieczność 
opieki nad dziećmi. Problem ten 
rozwiązuje uruchomienie żłobka 
i przedszkola. Wykonanie tych in-
westycji jest symbolicznym zakoń-

czenie przyjętej dziesięć lat temu 
strategii – podkreślił Marcin Sko-
nieczka.

W  „Raporcie o  stanie gminy” 
zostały zamieszczone m.in. infor-
macje o  pracach nad nową stra-
tegią do 2030 roku. Odbywały się 
one według modelu parcelacyjno-
eksperckiego. Proces planowania 
został poprzedzony diagnozą uwa-
runkowań wśród mieszkańców.

– W  ich opinii  największym 
problemem jest niska jakość dróg 
powiatowych i wojewódzkich, któ-
ra utrudnia codzienne poruszanie. 
Droga wojewódzka nr 548 jest za-
mknięta dla tranzytowego ruchu 
samochodów ciężarowych od 2011 
roku i sytuacja ta stanowi najwięk-
sze ograniczenie w rozwoju gminy. 
W kwestii demograficznej w ciągu 
ostatnich dwudziestu lat liczba 
mieszkańców gminy zmniejszy-
ła się o  8,1%, utrzymuje się  stały 
trend spadkowy – wskazali au-
torzy raportu. – W  przeprowa-
dzonych badaniach jakościowych 
jako najważniejsze wartości i  za-
lety mieszkania w  gminie Płuż-
nica mieszkańcy wskazali walory 
przyrodnicze: lasy i jeziora, czyste 
powietrze, spokój i  ciszę. Ważną 

zaletą są również  dobrej jakości 
usługi publiczne. Mieszkańcy cenią 
sobie dobrą jakość oświaty, w tym 
same szkoły. Wysoko oceniają za-
jęcia dodatkowe oraz organizację 
dowozów do szkół. Zaletą miesz-
kania  w  Płużnicy są również do-
brze funkcjonujące kluby seniora, 
place rekreacyjne i cała infrastruk-
tura  społeczno-sportowa. Dobrze 
oceniana jest pomoc społecz-
na,  świetlice wsparcia dziennego 
czy dobrze wyposażone OSP. Dużą 
wartością są także liczne projekty 
realizowane przez lokalne  ngo’sy, 
które w gminie Płużnica są wyjąt-
kowo aktywne – podkreślają twór-
cy raportu.

W  części dotyczącej realiza-
cji ubiegłorocznego budżetu wójt 
Skonieczka poinformował, że do-
chody gminy Płużnica w 2021 roku 
wyniosły 41,4   mln zł, a  wydatki 
42 mln zł. W porównaniu z 2020 r. 
dochody były wyższe o 9,6 mln zł, 
zaś  wydatki wyższe o  11,5 mln zł. 
Kluczowy wpływ na to miała bar-
dzo wysoka wartość zrealizowa-
nych w ubiegłym roku inwestycji.

– Realizacja budżetu w 2021 r. 
zakończyła się niewielkim deficy-
tem w wysokości 0,6 mln zł. W pier-
wotnie przyjętej wersji budżetu na 
zakończenie roku planowany defi-
cyt wynosił 5,2 mln zł. Tak więc wy-
konanie okazało się znacznie lep-
sze od planu, przy czym inwestycje 
zostały zrealizowane w 100% – za-
znaczył wójt. – Wydatki majątko-
we w 2021 r. zamknęły się w kwocie 
prawie 14,8 mln zł, co stanowiło aż 
35,2% wszystkich wydatków. Jest 
to trzeci w  kolejności, tak wysoki 
udział od 1995 r. Natomiast pod 
względem wartości bezwzględ-
nych, lepszy był tylko 2015 r., kiedy 
to gmina zainwestowała 16 mln zł 
– mówił Marcin Skonieczka. 

Największe zrealizowane za-
dania inwestycje w 2021 r. to m.in. 
budowa przedszkola w  miejsco-
wości Płużnica  – 5 mln zł; obję-
cie  udziałów w  Społecznej  Inicja-
tywie Mieszkaniowej „Nowy Dom” 
Sp. z o.o. – 3 mln zł; budowa żłobka 
w Płużnicy – 2,8 mln zł; termomo-
dernizacja i  przebudowa świetlic 
wiejskich w  miejscowości Cza-
ple, Działowo,  Józefkowo i Kotno-
wo – 2,3 mln zł; przebudowa bu-
dynku remizo-świetlicy w Płużnicy 
i  utworzenie gminnego Centrum 
Usług Środowiskowych – 551 tys. zł; 
przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Płużnica – 459 tys. zł.

Ponadto 76,6 tys. zł wydano 
na  dokumentację  techniczną dla 
6 nowych zadań  inwestycyjnych, 
a 129 tys. na realizację mniejszych 
zadań jak infostrada, chodnik w Or-
łowie, klimatyzacja w  Kotnowie 
i  Józefkowie,  piec  w  Bartoszewi-
cach, wykup gruntów oraz dotacje 
na wyposażenie GCUŚ i zakup mo-
topompy.

Marcin Skonieczka wskazał na 
istotną, w  kontekście wysokiego 
poziomu wydatków majątkowych, 
kwestię jaką jest sytuacja finanso-
wa gminy. W latach 2011-2021 gmi-
na Płużnica na wydatki majątkowe 
przeznaczyła ponad 80,5 mln zł. 
Na koniec tego okresu, na dzień 31 
grudnia 2021 r. zadłużenie gminy 
wynosiło 13,5 mln zł i było większe 
niż rok wcześniej o ponad 2,6 mln 
zł. Jednocześnie posiadane przez 
gminnę wolne i  niewykorzystane 
środki z  lat ubiegłych wzrosły do 
kwoty 6,1 mln zł. Z  tych  danych 
wynika, że saldo (zadłużenie + 
wolne środki) wynosiło -7,4 mln zł. 
Wartość zrealizowanych inwestycji 
jest więc prawie 11 razy większą 
od salda zadłużenia w wartościach 
bezwzględnych. W 2021 r. majątek 

gminy Płużnica zwiększył się o 8,7 
mln zł.

– Sytuacja finansowa gminy 
jest stabilna – podkreślał wójt Sko-
nieczka. – Gdybyśmy na koniec ze-
szłego roku posiadanymi na koncie 
środkami spłacili kredyty, pozosta-
łoby zadłużenie 7,4 mln zł. Mamy 
jednak jeszcze do sprzedania 
działki inwestycyjne w Płużnickim 
Parku Inwestycyjnym o  wartości 
co najmniej 5 mln zł, mieszkania 
w bloku komunalnym – kolejne 5,5 
mln zł oraz udziały w Samorządo-
wej Inicjatywie Samorządowej – 3 
mln zł. Gdy zsumujemy te wszyst-
kie kwoty, to saldo na plusie wy-
niesie 6,1 mln zł. Mamy więc mocne 
fundamenty finansowe pod dalszy 
rozwój gminy w kolejnych latach – 
poinformował Marcin Skonieczka. 

Wójt podziękował wszystkim 
współpracownikom i  osobom za-
angażowanym w  funkcjonowanie 
lokalnego samorządu. Podkreślał, 
że wszystkie omawiane podczas 
sesji rezultaty działań samorządo-
wych są wynikiem pracy zespoło-
wej i wspólnego szukania optymal-
nych rozwiązań. 

Uchwała w  sprawie udziele-
nia wójtowi absolutorium została 
przyjęta jednogłośnie w obecności 
14 radnych. Uchwały w sprawie za-
twierdzenia sprawozdania finan-
sowego oraz w sprawie udzielenia 
Wójtowi Gminy Płużnica absoluto-
rium z wykonania budżetu gminy 
Płużnica za 2021 r. również zostały 
przyjęte jednogłośnie.

Po głosowaniu Przewodniczą-
cy Rady Gminy Płużnica Szymon 
Dudzik w  imieniu całej Rady po-
gratulował Wójtowi otrzymanego 
absolutorium. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

gadance na temat bezpieczeń-
stwa w  ruchu drogowym oraz 
przestrzegania zasad bezpie-
czeństwa podczas zbliżających 
się wakacji. Jak zwykle nie zabra-
kło zwiedzania całego obiektu, 
siłowni czy aresztu. Oczywiście 
największą atrakcją były policyj-

ne radiowozy. Na koniec wszyst-
kie dzieci wraz z  policjantem 
miały okazję w  praktyce prze-
ćwiczyć bezpieczne korzystanie 
z drogi i właściwe przechodzenie 
przez przejścia dla pieszych.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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Jak relacjonuje wiceprezes 
Stowarzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica Małgorzata Ludwiszew-
ska wolontariusze ze stowarzysze-
nia kontynuują kampanię społecz-
ną nasadzania drzew w  powiecie 
wąbrzeskim.

Swoimi działaniami chcą 
zwrócić uwagę mieszkańców po-
wiatu wąbrzeskiego na problem 
kryzysu klimatycznego i  koniecz-
ność zadbania o środowisko. Mło-

Wąbrzeźno

Zaufali burmistrzowi, ale...

GMINA PŁUŻNICA  Wolontariusze nie ustają w działaniach na rzecz lokalnego środowiska. Tym razem sa-
dzili drzewka owocowe w Wieldządzu

Kolejne drzewa już rosną

Gratulacje!

Pañstwu Karolinie i Przemys³awowi Pi¹tek 
i Pañstwu Bogumile i Marianowi Pi¹tek
oraz wszystkim cz³onkom rodziny Pi¹tek

z okazji jubileuszu 70 – lecia istnienia
Gospodarstwa Rodziny Pi¹tek w Uci¹¿u

gratulacje i ¿yczenia kolejnych lat pe³nych 
sukcesów, szerokich perspektyw
rozwoju, satysfakcji zawodowej 

oraz pomyœlnoœci w ¿yciu osobistym.

sk³adaj¹:
Ludmi³a i Marek Œwiatkowscy

O G Ł O S Z E N I E

dzi posadzili już drzewa w  Płuż-
nicy, a  w  miniony piątek (3.06. 
br.) sadzili drzewa w  Wieldządzu. 
W  centrum wsi posadzili kilka-
naście drzew owocowych, jabło-
nie i wiśnie oraz krzaki malin na 
plaży przy jeziorze wieldządzkim. 
W  każdą akcję angażują lokalną 
społeczność, mobilizując do dzia-
łań na rzecz ochrony środowiska 
w swoich wsiach.

– Sadzenie drzew to bardzo 

dobry sposób na zwiększenie ob-
szaru zielonych płuc miejscowości, 
w których mieszkamy. Nasza akcja 
ma na celu zachęcić mieszkańców 
powiatu wąbrzeskiego do dbania 
o środowisko, a także zwrócić ich 
uwagę na problem wycinki drzew. 
W  Wieldządzu zasadziliśmy także 
krzaki malin, aby osoby wypoczy-
wające na plaży osoby mogły zry-
wać słodkie maliny. Wierzymy, że 
w ramach wdzięczności za pyszne 

owoce nie pozostawią na plaży 
śmieci – mówi jedna z  wolonta-
riuszek.

Młodzież realizuje swoje dzia-
łania w ramach projektu „EkoPo-
glądy wspierają samorządy” reali-
zowanego przez Stowarzyszenie 
Młodych Gminy Płużnica, a finan-
sowanego ze środków Programu 
Funduszy Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030”.

Przyjęło się, że przykład idzie 

z  góry, czyli od osób starszych 
i  bardziej doświadczonych lub 
sprawujących decyzyjne funkcje. 
W  przypadku akcji nasadzania 
drzew i  dbałości o  klimat należy 
stwierdzić, że wszyscy możemy 
brać przykład z  bardzo młodych 
ludzi, którzy swoimi działania-
mi zachęcają do naśladownictwa 
w istotnym celu.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

dokończenie ze str. 1
Radni udzieli burmistrzowi ab-

solutorium za 2021 rok. Stosunek 
i  rozkład głosów był taki sam jak 
podczas podejmowania uchwały 
o udzieleniu wotum zaufania – 12. 
radnych poparło burmistrza, zaś 
radni Lewicki oraz Isbrandt wstrzy-
mali się od głosu.

Po przyjęciu uchwał burmistrz 
Tomasz Zygnarowski otrzymał gra-
tulacje, podziękowania i  kwiaty. – 
Sesja absolutoryjna jest ważnym 
momentem w  kalendarzu samo-
rządowym – mówił po udzielonym 

absolutorium burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. – Bardzo państwu 
dziękuję za to głosowanie, za pozy-
tywną ocenę – tak naprawdę oce-
nę naszej wspólnej pracy. Trzydzie-
ści razy wprowadzaliście państwo 
zmiany do budżetu, dyskutowali-
śmy o  wszystkich sprawach i  nie 
było kart, których nie znaliście. 
Dziękuję bardzo za te wszystkie 
opinie, głosy i oczywiście dzielę się 
nimi z pracownikami urzędu, jed-
nostek, spółek. Budżet zrealizowa-
liśmy. Wykazaliśmy się dużą dys-
cypliną, mimo że chciałby się robić 

zawsze z większym rozmachem – 
podsumował burmistrz miasta.

Podczas tej sesji radni przyjęli 
jeszcze dwie uchwały. Jedna z nich 
dotyczyła studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz planów zago-
spodarowania przestrzennego Wą-
brzeźna, natomiast druga wprowa-
dziła zmiany do uchwały w sprawie 
zasad udzielania dotacji spółkom 
wodnym z budżetu miasta i sposo-
bu rozliczania tych dotacji.

(oprac. krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)
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Po wielu namowach, w które 
zaangażowała się nie tylko rodzi-
na, ale także dyrektorka wąbrze-
skiej biblioteki Aleksandra Kurek 
oraz regionalista Paweł Becker 
– Pani Gabriela skapitulowała 
i zabrała się za spisanie rodzinnej 
historii. Efektem jej starań jest – 
promowana na spotkaniu publi-
kacja – „Portret przez trzy epoki. 
Opowieści z Wąbrzeźna”.

Na książkę składają się nie tyl-
ko wspomnienia autorki, ale także 
obszerne fragmenty pamiętnika 
Jej matki, Marii Bryx oraz familij-
ne historie przypominane przez 
siostry pani Gabrieli i  innych 
członków rodziny. Cały osobny 

WĄBRZEŹNO  Sala wypełniona po brzegi, salwy śmiechu, urocze anegdoty i niekończące się rozmowy 
w kuluarach – tak miejska biblioteka zainaugurowała Dni Wąbrzeźna. Pretekstem było spotkanie z wą-
brzeźnianką Gabrielą Bryx Bączkowską

Książka jak ciepłe bułeczki

rozdział stanowi diariusz z  wy-
prawy wodniackiej ojca autorki 
– Stanisława Bryxa, który w 1924 
r. wraz z  kolegami, łodzią żaglo-
wą, przepłynął Wisłą z  Krakowa 
do Bydgoszczy, a może nawet do 
Gdańska! (ta rodzinna historia 
wymaga jeszcze doprecyzowania), 
a że zbliża się setna rocznica tego 
wydarzenia – może także powtó-
rzenia wyzwania. Taką deklarację, 
z  „pewną nieśmiałością” złożył, 
obecny na spotkaniu, burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Pani Gabriela całe swoje życie 
związała z  Wąbrzeźnem. Skoń-
czyła wąbrzeskie liceum i po stu-
diach ekonomicznych w Gdańsku, 

przez wiele lat pracowała w  Za-
kładach Tworzyw Sztucznych 
ERG. Przez pewien czas kierowała 
też Wąbrzeskim Domem Kultury. 
Choć niewątpliwie Wąbrzeźno to 
wielka miłość Pani Gabrieli, to 
zawsze ciągnęło ją w  świat. Jest 
zatem zapaloną podróżniczką, 
której udało się odwiedzić takie 
egzotyczne kraje jak Chiny, Peru, 
czy Mongolia.

– Już tak mam – wspomina-
ła autorka – że jak idę przez Wą-
brzeźno, to przypominam sobie: 
tu mieszkał ten i ten, tu był sklep 
taki a  taki. I  to są obrazki nie 
z  mojej młodości, ale młodości 
mojej mamy. Tak głęboko zapadły 

mi w pamięć jej opowieści.
Pani Gabriela jest zatem nie-

ocenioną skarbnicą wiedzy i  pa-
mięci o dawnym Wąbrzeźnie. Tym 
bardziej cieszy, że zdecydowała 
się podzielić nią z czytelnikami.

Ze wspomnień autorki wy-
łania się jeszcze jedna nietuzin-
kowa postać, czyli babka autorki 
– Helena. Była to kobieta bardzo 
przedsiębiorcza, społeczniczka, 
stojąca w jednym szeregu z taki-
mi znanymi wąbrzeźniankami jak 
Adela Łukiewska czy Irena Szcze-
pańska. Na spotkaniu wspomnia-
no też Romualda Wasilewskiego, 
którego ślub z  Bryxówną w  1924 
r. sparaliżował życie miasta. A to 

za sprawą wyśmienitych gości 
z  Warszawy i  samego premiera 
Wincentego Witosa, którego zo-
baczyć przyszły tłumy wąbrzeź-
nian. Drogę do kościoła młodej 
parze musiała torować policja!

Te i wiele, wiele innych wspa-
niałych rodzinnych opowieści, 
i  anegdot rozgrywających się na 
tle wielkiej historii, przez tytuło-
we „trzy epoki”, znajdą czytelnicy 
w książce Gabrieli Bryx Bączkow-
skiej, po którą zapraszamy do wą-
brzeskiej biblioteki. Tym bardziej, 
że prawie cały nakład sprzedał 
się na spotkaniu autorskim i po-
trzebny będzie dodruk!

(ak), fot. nadesłane
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BAM to program opracowy-
wany przez bibliotekarkę Filii dla 
Dzieci oraz nauczycielkę Przed-
szkola „Bajka” na dany rok przed-
szkolny i  przeznaczony dla dzieci 
z wąbrzeskich przedszkoli oraz klas 
„0” szkół podstawowych. Spotka-
nia odbywają się kilka razy w mie-
siącu, w  bibliotece dziecięcej. Na 
zajęciach mali czytelnicy poznają 
nowe książeczki, występujących 
w nich bohaterów oraz króciutkie 
biografie autorów. Wszystkie gru-
py otrzymują zadania do wykona-
nia w  przedszkolu (np. wykonać 

Wielki Konkurs Sześciolatków
WĄBRZEŹNO  Przez dwa czerwcowe dni (07-08.06) w bibliotece trwała wielka rywalizacja przedszkolaków. Był 
to wieńczący cały rok pracy w Bibliotecznej Akademii Malucha – Wielki Konkurs Sześciolatków

album, plakat lub portret bohate-
ra, ułożyć krótką rymowankę, itp.), 
a przede wszystkim muszą znako-
micie poznać treść całej książecz-
ki, o  której na zajęciach mówiła 
i fragmenty czytała bibliotekarka.

W  tym roku na liczba grup 
współpracujących z akademią była 
tak duża, że konkurs trwał dwa 
dni! W  zmaganiach we wtorek 7 
czerwca, wzięło udział pięć trzy-
osobowych drużyn z  Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” w  Wąbrzeźnie: 
„Wiewiórki”, „Zajączki” i  „Pszczół-
ki” oraz z Przedszkola Alpido: „Sto-

krotki” i „Biedronki”. Wszyscy byli 
doskonale przygotowani i świetnie 
znali przygody liska Fenka w świe-
cie emocji, który patronował cało-
rocznym spotkaniom w akademii. 
Drużyny prezentowały wiersze 
i  piosenki, układały puzzle i  de-
monstrowały praktyczne umiejęt-
ności na temat poznanych emocji. 
A wszystko to na 6+!

Drugiego dnia zmagań kon-
kursowych, w środę 8 czerwca, ry-
walizowały grupy „Żuczki” i „Żab-
ki” ze Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w  Wąbrzeźnie; 

grupy „Sówki” i  „Jeżyki” ze Szko-
ły Podstawowej nr 3 im. Edmunda 
Wojnowskiego w Wąbrzeźnie oraz 
grupa „Misie” z Przedszkola Miej-
skiego „Bajka” w Wąbrzeźnie.

Konkurs w  całości przygoto-
wała i  prowadziła „rektorka” na-
szej akademii, uwielbiana przez 
dzieci, Pani Dorotka, czyli Doro-
ta Sionkowska. Wygrali wszyscy. 
A  w  nagrodach ufundowanych 
przez firmę Reflex Polska znajdą 
wspaniałe gry edukacyjne i  oczy-
wiście książki, które z  pewnością 
umilą im niejeden wakacyjny 

dzień.
Biblioteka serdecznie gra-

tuluje wszystkim uczestnikom 
konkursu i  wszystkim dzieciom 
biorącym udział w akademii. Dzię-
kuje też wychowawczyniom za 
współpracę i świetne przygotowa-
nie przedszkolaków oraz burmi-
strzom Tomaszowi Zygnarowskie-
mu i Wojciechowi Trzcińskiemu za 
obecność na tym wydarzeniu, miłe 
słowa skierowane do uczestników 
i wręczanie dyplomów.

(ak), fot. nadesłane
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W  1889 roku jeden z  miesz-
kańców Mochowa – ogrodnik – 
ciułał powoli pieniądze i osiągnął 
oszczędności w wysokości kilku-
set rubli. Bał się bardzo o bezpie-
czeństwo swojej „lokaty”. Pewnego 
dnia przyszedł do niego mieszka-
niec Dobrzynia nad Wisłą, o któ-
rym wiemy tylko, że nazywał 
się Godomski. Opowiedział on 
ogrodnikowi, że w  karczmie za-
meldował się człowiek z Warsza-
wy, który przypadkiem sprzedaje 
banknoty 1000 rubli za cenę... 250 
rubli. Każdy zorientowałby się, że 
to oszustwo, a pieniądze są podra-

Maria Jehanne Wielopolska 
była niezwykła kobietą. Pocho-
dziła ze szlacheckiego rodu, ale 
w  czasie I  wojny światowej pro-
wadziła szwalnię dla legionów 
polskich. Pracowała w  służbie 
sanitarnej. Jej poglądy były nie-
zwykle ostre. Równie ostry był jej 
język wypowiedzi. Krytykowała 
m.in. Tuwima i  Broniewskiego. 
Wydała książki i  artykuły o do-
brych manierach, których jej zda-
niem brakowało Polakom. Sama 
jednak nie była znana z taktu.

W  1929 roku Maria Jehanne 
Wielopolska przeczytała krót-
ką notkę „Głosu wąbrzeskiego”, 
w  której przeczytać można było 
dosłownie: „Panny, które wynio-
słem głosem mówią po niemiec-
ku na ulicach miasta, uprasza się, 
aby mówiły ciszej...”.

Wąbrzeźno było miastem, 

Strajk chłopski trwał mię-
dzy 15 a 25 sierpnia 1937 roku. 
Chłopi protestowali przeciw-
ko fatalnej sytuacji na wsi. 
Chcieli także zakończenia 
władzy obozu piłsudczykow-
skiego, który od 1926 roku 
używał brutalnych metod, by 
utrzymać się u  władzy. Gdy 
strajk wybuchł, były okoli-
ce, w  których to chłopi sami 
przejęli władzę:

– Wszędzie straże chłop-
skie. Rewidują nawet auta po 
szosach. Letnicy zdesperowa-
ni i w takim Zakliczynie głód, 
w Rabce głód, itp. Wyjeżdżają 
masowo (…) W  uzdrowiskach 
i  letniskach ceny [żywno-
ści] fantastyczne – pisał gen. 
Kukiel, który był świadkiem 
tamtych wydarzeń.

Jedną z  postaci tamtych 
dni był Wiktor Jedliński. Był 
on w  momencie wybuchu 
strajku doświadczonym praw-
nikiem. Uzyskał nawet tytuł 
doktora. Na co dzień prakty-
kował w Jarosławiu, więc znał 
i rozumiał problemy chłopów. 
Kiedy wybuchł strajk chłop-
ski, to on dowodził nim w po-
wiecie jarosławskim i  prze-
worskim. Policja, aby rozbić 
strajk, zachowywała się jak 
gangi. Atakowano wsie, które 
brały udział w  strajku. Nisz-
czono sprzęt rolniczy i  zabu-
dowania. Ludzie zaczynali 
się bronić, ale to powodowało 
jeszcze większą agresję. Kil-

XIX wiek

Była sprawa, 
nie ma wyroku
Niezależnie od czasów ludzki umysł jest podatny 
na wizję wielkiego zysku, niekoniecznie osiągnię-
tego w sposób legalny. W 1889 roku w powiecie lip-
nowskim działała szajka oszustów, których starali 
się tropić na własną rękę mieszkańcy.

POSTAĆ  W 1937 roku Polskę ogarnął strajk chłopski. Przez 
kilka dni władze w Warszawie straciły panowanie nad pew-
nymi obszarami państwa. Władzę przywrócono dopiero po 
brutalnych akcjach policji, która nie cofała się przed mor-
dowaniem chłopów. Jednym z oskarżonych organizatorów 
strajku był znany prawnik Wiktor Jedliński

Doktor Jedliński XX wiek

Odpowiedź 
pisarki
Maria Jehanne Wielopolska była znaną polską pi-
sarką i publicystką. W 1929 roku zirytował ją wpis 
gazety „Głos wąbrzeski”, który postanowiła wziąć 
„na ruszt” pisząc świetny tekst pt. „ Tolerancja”.

kudziesięciu rolników zostało 
zabitych.

Wiktor Jedliński został 
aresztowany 20 sierpnia 1938 
roku. Był jednym z  pierw-
szych osadzonych. Później 
policja zaczęła aresztowania 
kolejnych działaczy, a  nawet 
zwykłych chłopów, którzy 
wzięli udział w strajku, a nie 
należeli do partii. Osadzonych 
stłoczono w  więziennych ce-
lach, gdzie panowały okrop-
ne warunki. Po kilkadziesiąt 
osób w jednej celi, co sprawia-
ło, że należało spać „na zmia-
nę”, ponieważ nie wszyscy 
mogli jednocześnie przyjąć 
pozycję leżącą na podłodze.

Prokurator zarzucił Je-
dlińskiemu podżeganie chło-
pów do atakowania instytu-
cji państwowych oraz to, że 
zażądał dymisji rządu. Obie-
cał każdemu z  chłopów po 
10 morgów ziemi, co miało 
zakończyć ich biedę. Gdy zo-
stał aresztowany, próbowa-
no nawet jego odbicia. Drogi 
z  posterunku policji do sądu 
zostały zablokowane. Chłopi 
ścinali nawet drzewa, by te 
przewróciły się na drogę.

W rzeczywistości Jedliński 
nie kierował strajkiem. Wła-
dzy naraził się tym, że chło-
pi widzieli w  nim autorytet. 
Udawali się do niego z  proś-
bami o  obronę prawną. Przy 
okazji był on działaczem opo-
zycyjnego wobec rządu Stron-

nictwa Ludowego. Jedliński 
w  czasie procesu zaprzeczał, 
że dowodził strajkiem, a pod-
czas procesu aktywnie zada-
wał pytania świadkom. Liczba 
osób, która składała pochlebne 
opinie o  Jedlińskim przed są-
dem była gigantyczna. Jeden 
ze świadków Walenty Białas 
zeznał nawet, że Jedliński 
przestrzegał chłopów, by ci 
nie dopuszczali się terroru.

Mimo tego, że przed są-
dem wykazywano niewin-
ność oskarżonego, Jedliński 
został skazany na rok i 8 mie-
sięcy więzienia. Gdy wyszedł, 
nadal prowadził swoją prak-
tykę adwokacką. Po II wojnie 
światowej na krótko poparł 
władze komunistyczne. Był 
nawet wojewodą rzeszow-
skim. Został odwołany jesz-
cze w 1944 roku ze względu na 
brak zaufania władz komuni-
stycznych. Protestował prze-
ciwko represjom stosowanym 
przez służby bezpieczeństwa. 
Później został aresztowany 
pod sfingowanymi zarzutami 
kontaktów z  rządem emigra-
cyjnym w Londynie. Po opusz-
czeniu więzienia ponownie 
prowadził swoją praktykę. 
Był ciekawym przykładem 
człowieka, który był areszto-
wany zarówno przez władze 
przedwojenne jak  i powojen-
ne, które nienawidziły siebie 
nawzajem.

(pw)

które przez wiele lat znosiło nie-
miecką politykę zaborczą i walkę 
z językiem polskim. Nic dziwne-
go, że ludzie byli wyczuleni na 
punkcie języka niemieckiego. 
Wielopolska uznała, że takie ape-
le to objaw skrajnej nietoleran-
cji. Jej zdaniem nietolerancja ta 
wynikała... z  tego, że Polacy na 
Pomorzu przesiąkli niemiecka 
nietolerancją. Było to mocno na-
ciągane. Na koniec artykułu Wie-
lopolska zostawiła asa w rękawie, 
pisząc słowa:

„Nie upraszajmy nikogo mó-
wiącego „wyniosłym głosem” 
w  języku własnym, aby mówił 
ciszej. Starajmy się raczej po-
prawnie swego własnego języka 
używać. Nie mówi się po polsku 
„wyniosłym głosem” jeno „pod-
niesionem”.”

(pw)

biane. Ogrodnik niestety połknął 
przynętę.

Po tym jak oszustwo wyszło 
na jaw, poszkodowany pobiegł do 
wójta. Ten zarządził zgromadze-
nie mężczyzn, którzy tworzyli 
straż gminną. Obu oszustów uda-
ło się znaleźć w  Dobrzyniu nad 
Wisłą. Co ciekawe nigdy nie trafili 
do więzienia. Dlaczego? W sądzie 
we Włocławku poszkodowany 
ogrodnik nie przyznał się, że 
chciał zarobić na kupnie fałszy-
wych banknotów. Gdyby to zro-
bił, sam trafiłby do więzienia.

(pw)
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W 1883 roku lipnowskie pro-
gimnazjum miało sześć klas: dwa 
oddziały klasy wstępnej i  cztery 
oddziały właściwe. Była to szko-
ła prywatna, chociaż realizowała 
program gimnazjów rządowych.  
Łącznie do szkoły uczęszczało 90 
uczniów. W szkole uczyło sześciu 
etatowych nauczycieli. Trzech 
dalszych nauczycieli dojeżdżało 
tu z Płocka. Połowa posiadała wy-
kształcenie wyższe. Reszta prze-
szła przez kursy pedagogiczne.

Praca nauczyciela trwała ok. 
5 godzin dziennie. Zapewniało mu 
to dniówkę ok. 3 rubli. Nauczano 
polskiego, rosyjskiego, arytme-

XIX wiek

Zbiórka na szkołę
Wydatki władz na szkolnictwo były zawsze niskie. W 1883 roku duże potrze-
by szkoły zmusiły dyrektora Tymoteusza Stępniewskiego z Progimnazjum 
Lipnowskiego do szukania wsparcia u mieszkańców. Napisał specjalny, długi 
list, który zdradza wiele szczegółów codziennego życia w tej szkole.

Aleksander Petrow był 
synem Rosjanina Aleksan-
dra, strażnika komory cel-
nej w  Lubiczu nad Drwęcą. 
Jego matką była natomiast 
Polka, Joanna z  Bagińskich 
z  Głogowa. Urodził się w  1847 
roku w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. W  dzieciństwie mieszkał 
w Lubiczu Górnym. 

Nauki pobierał w szkołach 
w Dobrzyniu nad Drwęcą, Lip-
nie, Płocku. W ostatnim mie-
ście w 1868 roku zdał maturę. 
Udał się na studia do Szkoły 
Głównej w Warszawie. Nieste-
ty władze carskie już w  1869 
roku zlikwidowały szkołę 
i  Aleksander Petrow musiał 
przerwać naukę.

W 1870 roku osiedlił się na 
stałe w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. Stąd organizował swoje 
podróże po regionie. Przede 
wszystkim interesowała go 
historia i  etnografia. Zbierał 
materiały o  Ziemi Dobrzyń-
skiej i  Mazowszu. W  czasie 
podróży do Niemiec zainte-
resował się kulturą łużycką. 
Co ciekawe w  Cottbus (Cho-
ciebuż) nawiązał kontakty 
z  Łużyczanami i  w  1874 roku 
napisał pierwszą część grama-
tyki dolnołużyckiej „Głosowa-
nia dolnołużyckiego języka”. 
Przetłumaczył także wiele 
polskich i czeskich wierszy na 
ten język.

W  1876 roku jako ochot-
nik walczył w  wojnie Serbii 
i Czarnogóry przeciwko Turcji. 

POSTAĆ  Aleksander Petrow, pół Rosjanin, pół Polak był pierwszym badaczem, który zajmował się 
historią oraz etnografią Ziemi Dobrzyńskiej. Napisał między innymi słownik gwary dobrzyńskiej

Miłośnik Ziemi Dobrzyńskiej

Po działaniach zbrojnych wró-
cił do Dobrzynia nad Drwęcą. 
Został dziennikarzem.

Opracował monografię 
„Lud Ziemi Dobrzyńskiej, jego 
zwyczaje, mowa, obrzędy, pie-
śni, leki, zagadki, przysłowia 
itp.” W  latach 1877-1878 opu-
blikował w  „Korespondencie 
Płockim” cykl dwunastu arty-
kułów pod wspólnym tytułem 
„Z  Dobrzynia nad Drwęcą”. 
Opublikował artykuł „Nazwy 
osad w  Ziemi Dobrzyńskiej”, 
wydał „Słowniczek gwary Po-
laków litewskich” i  „Przyczy-
nek do słownika kaszubskie-
go”.

To właśnie Aleksander Pe-
trow jest autorem noty o Do-
brzyniu w „Słowniku Geogra-
ficznym Królestwa Polskiego”.

W  1877 roku wyjechał do 
Rosji, pracował jako nauczy-
ciel w  gimnazjum w  Krasno-
ufińsku. Odwiedzał jednak 
Dobrzyń. Współpracował 
z  Komisją Językową Akade-
mii Umiejętności w Krakowie 
oraz z  czasopismem „Wisła”. 
Swoją bogatą bibliotekę prze-
kazał bibliotece Towarzystwa 
Macierzy Łużyckiej w  Budzi-
szynie. Zmarł i  został pocho-
wany w  Rosji w  1905 roku. 
Zamieszczamy fragment jego 
opisu Dobrzynia nad Drwęcą, 
który znajduje się w „Słowni-
ku Geograficznym Królestwa 
Polskiego”.

Szymon Wiśniewski
Aleksander Petrow opisał Dobrzyń w Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego

tyki, religii, niemieckiego, greki, 
łaciny. Zaletą lipnowskiej szkoły 
było niskie wpisowe. Dzięki temu 
mogli do niej zapisywać się mniej 
zamożni mieszkańcy powiatu. 
Szkołę od 1881 roku wspierali 
mieszkańcy. Niektórzy uczniowie 
byli zwalniani z czesnego. W 1883 
roku powstał problem, ponieważ 
szkoła była na granicy wypłacal-
ności.  To właśnie ten fakt skło-
nił dyrektora do napisania listu 
z prośbą o pomoc.

Dyrektor przekonywał, że 
istnienie szkoły dało impuls do 
rozwoju nie tylko naukowego. 
Obok placówki zaczęły wyrastać 

stancje uczniowskie. Ludzie za-
częli na tym zarabiać. Nauczy-
ciele z progimnazjum (wyłącznie 
mężczyźni) dorabiali, prowadząc 
lekcje w  pensjonatach żeńskich. 
W utrzymaniu szkoły na jej po-
czątku pomogła straż ogniowa. 
Ochotnicy użyczyli placówce 
obiektu na cele publicznych wi-
dowisk. Znalazły się pieniądze 
na zorganizowanie w  budynku 
straży mini teatru. Wystawiano 
tam spektakle, które przynosiły 
szkole dość znaczne zyski. Zyska-
ło także miasto, które dostało za-
strzyku młodzieńczości. Dyrek-
tor charakteryzował to zjawisko 

następująco:
„Ta skromna, odrębna od in-

nych studencka wesołość w mia-
steczku, urozmaicająca ograniczo-
ne przejawy życia jego, ten widok 
umundurowanego młodego ele-
mentu, który urósł dzięki pomo-
cy waszej do cyfry stanowiącej 
2% ludności razem wziętej. Czyż 
te różne od pierwszego do dzie-
siątego i powodziki nie są zdolne 
natchnąć waszej dobrej woli ku 
przedłużeniu uczciwego czynu?”

Umundurowany element 
to słowa odnoszące się do obo-
wiązkowego munduru jaki mu-
sieli nosić adepci szkół średnich 
w  ramtym czasie. Do najwięk-
szych donatorów szkoły należeli 
ziemianie. Rassmus z  Czerni-
kówka przeznaczył na nią ponad 
1000 rubli, Antoni Karnkowski 
z  Oleszna dalsze 700 rubli. Józef 
Zieliński z Łążyna obiecał szkole 
procent od 1000 rubli zdeponowa-
nych w lipnowskim banku.

Jednym z marzeń dyrektora 

Stępniewskiego było zbudowanie 
dla szkoły własnego budynku. 
Myślał on nawet o postawieniu go 
z drewna. Pragnął, by tego typu 
szkół prywatnych było w okolicy 
i całym kraju jak najwięcej. Z  li-
stu do ofiarodawców wynika, że 
był typowym pozytywistą, który 
chciał uczynić cały kraj mądrzej-
szym: „Szkoła tylko i jedynie szko-
ła może nas zabezpieczyć przed 
giermańską chorągwią, przed tą 
siłą co idzie przeciwko nam, gdy 
może orężem, a gdy może to sku-
teczniej od oręża spokojnym, sys-
tematycznym działaniem kroplą 
po kropli” – pisał Stępniewski.

Celem zbiórki było przedłu-
żenie nauki chłopców w  klasie 
piątej gimnazjum. Gdyby nie to 
musieliby korzystać z gimnazjów 
rządowych. Tam miejsc brakowa-
ło, a nawet gdyby się do nich do-
stać, wówczas koszty nauki były 
bardzo wysokie.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże 
działka 25 A  Lisewo 41   506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga 
ok. 4-7kg TANIO!!! 602635592
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31 maja br. w  restauracji 
„Oaza Bis” odbyło się spotkanie 
dotyczące rozwoju rodzinnych 
form pieczy zastępczej oraz 
placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych do 14 dzieci zorgani-
zowanym w  ramach realizowa-
nego przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie 
projektu pn. „Rodzina w  Cen-
trum 3”, współfinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, Oś Priorytetowa 9 So-
lidarne społeczeństwo, Działanie 
9.3 Rozwój usług zdrowotnych 
i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 
Rozwój usług społecznych, któ-
re połączone było z  obchodami 
Dnia Rodzicielstwa Zastępczego.

W  spotkaniu uczestniczyły 
rodziny zastępcze z  terenu po-
wiatu wąbrzeskiego.  Podczas 

POWIAT  Rodziny zastępcze pełnią bardzo ważną rolę, dlatego samorządowcy jako organ prowadzący spe-
cjalistycznych placówek korzystają z okazji do podziękowania za tę niełatwą misję

Docenili rodziny zastępcze

spotkania rodzice zastępczy 
mieli możliwość wzięcia udziału 
w  ciekawym wykładzie pt. „Ro-

dzina jako najistotniejszy czyn-
nik chroniący” poprowadzonym 
przez Annę Igielską, pedagoga, 

specjalistę profilaktyki i  terapii 
uzależnień. W  dniu obchodów 
święta rodzicielstwa zastępczego 

towarzyszyli rodzinom również 
zaproszeni goście: starosta wą-
brzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
wicestarosta Karol Sarnecki oraz 
członek zarządu Bożena Szpry-
niecka.

– W części oficjalnej spotka-
nia przybyłe rodziny zastępcze 
otrzymały podziękowania oraz 
kwiaty jako wyraz wdzięczno-
ści   za ich codzienną pracę na 
rzecz swoich podopiecznych. 
Punktem kulminacyjnym był 
wspaniały tort, którym poczę-
stowano wszystkich uczestni-
ków.  Dziękujemy rodzinom za-
stępczym za ich codzienną pracę 
na rzecz swoich podopiecznych. 
Pragniemy, by wiedzieli, że ich 
misja jest doceniana nie tylko 
w dniu ich święta – podsumowu-
je Katarzyna Derkowska, kierow-
nik Zespołu ds. Pieczy Zastępczej 
w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. nadesłane

Odbywające się od wielu lat 
wystawy cieszą się niesłabną-
cym zainteresowaniem miłośni-
ków motocykli z duszą, zarówno 

Wąbrzeźno

Miejska Wystawa Zabytkowych Motocykli
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 26 czerwca od godz. 10.00 na kolejną Miejską Wystawę Zabytkowych Motocykli. Wzorem lat ubiegłych 
posiadacze pełnoletnich jednośladów zaprezentują je licznemu gronu zwiedzających na Placu Jana Pawła II.

wśród wystawców, jak też wśród 
świat oglądających.

– Tradycyjnie właściciele 
dwukołowców mogą liczyć na 

konkursy i  różnego rodzaju za-
bawy, nawiązujące do tematyki 
motoryzacyjnej – mówi Dorota 
Otremba. – Każdego roku uczest-
nicy chwalą się swoimi umiejęt-
nościami, między innymi z  za-
kresu najwolniejszej jazdy czy 
chociażby najoryginalniejszego 
motoru – przypomina Dorota 
Otremba. – Impreza corocznie 
skupia wielu fanów motoryzacji. 
Ich pojazdy, reprezentujące inną 
epokę, niejednokrotnie skłania-
ją do wspomnień i  refleksji. Dla 
jednych są to tylko zabytkowe 
eksponaty warte zobaczenia, dla 
innych  kawałek historii i własne-
go życia – dodaje.

Wszyscy właściciele zabyt-
kowych pojazdów „na dwóch 
kołach”, zgłoszeni w Wąbrzeskim 
Domu Kultury do 15 czerwca,  
otrzymają w Biurze Organizacyj-
nym mieszczącym się na ul. Po-
niatowskiego 8 (Miejski Punkt In-
formacji) pamiątkowe gadżety.

Po zakończeniu spotkania na 
Placu Jana Pawła II tradycyjnie już 
odbędzie się rajd, zaś o szczegó-
łach organizatorzy poinformują 
na bieżąco podczas imprezy.

Zapisy przyjmowane są do 15 
czerwca br., bliższych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury 
WDK, telefonicznie: 530 311 331 lub 
drogą mailową na adres tywa-

nek@wdkwabrzezno.pl lub pro-
mocja@wdkwabrzezno.pl do dnia 
15.06.2022 r.

Wpisowe dla wystawców wy-
nosi 10,00 zł, płatne w dniu wy-
stawy.

Organizatorem przygotowa-
nej wystawy jest Wąbrzeski Dom 
Kultury, natomiast współorgani-
zatorem Automobilklub Toruński 
Delegatura Wąbrzeźno. Honoro-
wy patronat nad wydarzeniem 
objął burmistrz Wąbrzeźna To-
masz Zygnarowski, zaś nasz Tygo-
dnik CWA jest jednym z patronów 
medialnych wydarzenia.

(krzan)
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– Skorzystanie z  niego jest 
bardzo proste. Wystarczy zazna-
czyć rodzaj opodatkowania i  wpi-
sać kwotę dochodu lub przychodu, 
a kalkulator sam obliczy wysokość 
składki. Podobny kalkulator jest 
także w programie Płatnik i ePłatnik 
– informuje  Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Mimo dostępnego kalkulato-
ra zdarza się, że do ZUS przycho-
dzą przedsiębiorcy, którzy zazwy-
czaj nie zatrudniają pracowników 
z prośbą o pomoc przy wyliczeniu 
składki zdrowotnej i  sporządzeniu 

Od początku czerwca ZUS 
wypłaca świadczenia 500 plus na 
nowy okres wypłat. – W minio-
nym tygodniu na konta rodziców 
trafiło blisko 600 mln zł. W tym 
tygodniu ZUS wypłaci środki 
na kwotę ponad 590 mln zł. Od 
początku miesiąca daje to kwo-
tę około 1,2 mld zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim rodzice i  opiekuno-
wie otrzymali prawie 12 mln zł. – 
Wnioski o  świadczenie 500 plus 
można składać tylko do końca 
czerwca 2022 r. wyłącznie drogą 
elektroniczną. Rodzic, który spóź-
ni się ze złożeniem wniosku i zło-
ży go po 30 czerwca br., otrzyma 
świadczenie od miesiąca złożenia 

Co do zasady bon turystycz-
ny przysługuje rodzicom, którzy 
mieli prawo do świadczenia wy-
chowawczego 500+ w momencie 
wejścia w  życie przepisów o bo-
nie, a także jeśli nabyli do niego 
prawo między 19 lipca 2020 r. 
a  31 grudnia 2021 r. – Niektórzy 
rodzice mogą skorzystać z bonu 
turystycznego, nawet jeśli złożyli 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze po 31 grudnia 2021 roku. 
Chodzi o rodziców dzieci urodzo-
nych w ubiegłym roku między 1 
października a 31 grudnia, którzy 
wniosek o  500+ złożyli w  ciągu 
trzech miesięcy od dnia narodzin 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zgodnie z  przepisami ro-
dzice mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku o 500 plus, licząc 
od dnia urodzenia dziecka. To 
oznacza, że jeśli mama urodziła 
dziecko na przykład w  listopa-
dzie i wystąpiła o 500+ w stycz-
niu 2022 roku, to ZUS przyznał to 
świadczenie od listopada i  tym 
samym mama nabyła prawo do 
bonu turystycznego – tłumaczy 

Region

Skorzystaj 
z kalkulatora ZUS 
Od stycznia 2022 r. osoby prowadzące działalność 
gospodarczą opłacają składkę zdrowotną w zależno-
ści od formy opodatkowania albo od dochodu, albo 
przychodu. Pomocny w obliczeniu jej wysokości jest 
kalkulator ZUS, który dostępny jest na zus.pl.

Region

Kolejne wypłaty 500 plus
Blisko 213 tys. rodziców z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wnio-
sek o 500 plus na nowy okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 
maja 2023 r. W ubiegłm tygodniu na konta rodziców trafiło ponad 590 mln zł.

REGION  Dobra wiadomość dla rodziców, którzy wniosek o 500+ złożyli po 31 grudnia 2021 roku. Oni też 
mają prawo do bonu turystycznego, o ile dziecko urodziło się w ostatnim kwartale ubiegłego roku, a wniosek 
o 500+ wpłynął do ZUS w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin

Więcej osób skorzysta 
z Bonu Turystycznego

rzeczniczka.
Mieszkańcy województwa 

kujawsko-pomorskiego na 228,4 
tys. bonów aktywowali blisko 182 
tys., co stanowi 80 proc. z  do-
stępnej puli. – W  całości wyko-
rzystali ponad 102,2 tys. bonów, 
a łączna kwota dokonanych płat-
ności bonami przekroczyła 116 
mln zł. Do wykorzystania, choćby 
częściowego  w bonach pozostało 

jeszcze 75 mln zł – dodaje Kry-
styna Michałek.

Bon turystyczny to jednora-
zowe świadczenie w  wysokości 
500 zł na jedno dziecko, a w przy-
padku dziecka z  niepełnospraw-
nością 1000 zł. Można nimi 
płacić za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski tylko do końca września. 
Rodzice mogą na przykład bo-

nem zapłacić za pobyt w hotelu, 
pensjonacie czy w gospodarstwie 
agroturystycznym. Opłacą nim 
zorganizowany wypoczynek, np. 
wyjazd dziecka na kolonię, obóz 
czy zieloną szkołę, a także jedno-
dniową wycieczkę bez noclegu, 
o  ile obejmuje ona dwie usługi, 
np. transport i zwiedzanie.

Lista podmiotów turystycz-
nych, u  których można zapłacić 

bonem, jest dostępna na stronie 
internetowej Polskiej Organizacji 
Turystycznej – https://bontury-
styczny.polska.travel/lista-pod-
miotow.

Aktywacja świadczenia odby-
wa się na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS, z  której 
korzysta już ponad 10 mln osób. 
Wystarczy, że po wejściu na PUE 
ZUS rodzic uzupełni swoje dane 
kontaktowe, a  następnie akty-
wuje bon. Podczas transakcji 
opiekun otrzymuje indywidualny 
kod, który potwierdza transakcję 
i  służy do płatności Polskim Bo-
nem Turystycznym.

W przypadku braku zakładki 
Polski Bon Turystyczny na indy-
widualnym profilu PUE ZUS oso-
by uprawnionej, należy złożyć do 
Polskiej Organizacji Turystycznej 
stosowny wniosek, którego wzór 
dostępny jest na stronie inter-
netowej: https://bonturystyczny.
polska.travel/.

Szczegółowe informacje 
związane z bonem turystycznym 
można uzyskać, dzwoniąc na spe-
cjalną infolinię ZUS: 22-11-22-111.

(red), fot. ZUS

wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców, którym urodziło się dziecko. 
Oni mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Wypłaty świadczenia 500 
plus ZUS realizuje w  dziesięciu 
terminach płatności: 2., 4., 7., 
9., 12., 14., 16., 18., 20. i  22. dzień 
miesiąca. Każdy rodzic będzie 
mieć przypisany własny termin 
płatności, który może sprawdzić 
przez Platformę Usług Elektro-
niczny ZUS.

– Raz ustalony dzień płat-
ności będzie obowiązywał przez 
cały okres, na który przyznali-
śmy świadczenie. Wyjątkiem są 
sytuacje, gdy przyznamy 500 
plus już w  trakcie trwającego 
okresu świadczeniowego. W  ta-
kim przypadku pierwszą wypła-

tę zrealizujemy najszybciej jak 
to możliwe, a kolejne będą przy-
chodziły już w  stałym terminie, 
który może różnić się od pierw-
szej wypłaty – tłumaczy Krysty-
na Michałek.

Na PUE ZUS sprawdzisz 
datę wypłaty 500 plus

Data wypłaty 500 plus po-
jawi się w  szczegółach wniosku 
na PUE przed ustalonym indy-
widualnie terminem płatności. 
Wystarczy zalogować się na PUE 
ZUS, wybrać zakładkę świad-
czeniobiorca, a  następnie kafel 
„Rodzina 500+”. W kolejnym kro-
ku wyświetli się lista złożonych 
wniosków, należy zaznaczyć 
wniosek i  wejść w  „szczegóły”, 
a następnie „wypłaty i zwroty”.

(red)

deklaracji rozliczeniowej. Jest to 
możliwe, o  ile przedsiębiorca zna 
swój dochód lub przychód za kon-
kretny miesiąc.

ZUS przypomina, że nie jest 
właściwym organem do wyjaśnia-
nia zasad ustalania dochodu czy 
przychodu. – Przedsiębiorca, które 
chce skorzystać z pomocy pracow-
nika zakładu takie dane musi wyli-
czyć samodzielnie lub zlecić wyko-
nanie usługi księgowemu lub dla 
biura rachunkowego – tłumaczy 
rzeczniczka.

(red)
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Region Region

Przedsiębiorco, 
nie przegap terminu! 

Masz firmę? Możesz wziąc kasę
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że do 8 lipca przedsiębiorcy mogą 
składać wnioski o dofinansowanie do projektów, które poprawią bezpieczeństwo 
pracy. W tym roku do podziału jest 90 mln złotych.

Osoby prowadzące działalność gospodarczą objęte 
dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym, które 
nieterminowo opłaciły składki w ubiegłym roku, nie 
stracą ciągłości ubezpieczeń, jeśli do końca czerwca 
2022 r. złożą wniosek o wyrażenie zgody na opłacenie 
składek po terminie.

Od stycznia 2022 r. nastąpiły 
zmiany w ustalaniu prawa do zasił-
ku chorobowego dla osób objętych 
dobrowolnym ubezpieczeniem cho-
robowym, czyli między innymi pro-
wadzących działalność gospodarczą 
i osób z nimi współpracujących.

– W przypadku opłacenia skła-
dek po terminie nie są one już wy-
łączone z dobrowolnego chorobowe-
go. Ubezpieczenie chorobowe będzie 
trwało aż do jego wygaśnięcia lub 
wyrejestrowania z ubezpieczenia. To 
oznacza, że nie muszą składać wnio-
sków o wyrażenie zgody na opłace-
nie składek po terminie, by zachować 
prawo do zasiłku – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Wyjątek stanowią ci przedsię-
biorcy, którzy nieterminowo opłacili 
składki za okres przed grudniem 2021 
r. Jeśli chcą zachować ciągłość ubez-
pieczeń, powinni do 30 czerwca 2022 
r. złożyć do ZUS wniosek o wyrażenie 
zgody na opłacenie składek po termi-
nie (druk US-9).

W  konkursie wybrane zo-
staną te projekty, które po-
zytywnie wpłyną na poprawę 
bezpieczeństwa pracy, zmniej-
szą zagrożenie wypadkami przy 
pracy lub chorobami zawodo-
wymi oraz zredukują nieko-
rzystne oddziaływanie szkodli-
wych czynników w pracy.

– Projekty dotyczyć mogą 
m.in. zakupu maszyn, urządzeń 

Jak co roku w  czerwcu ZUS 
zwaloryzował kapitał emerytalny 
24 milionów Polaków, aby skom-
pensować inflację i  inne procesy 
gospodarcze za ubiegły rok. Środ-
ki wzrosły o  określony procent. 
„W  czerwcu stany kont ubezpie-
czonych, zawierające składki na 
ubezpieczenie emerytalne, wzrosły 
o 9,33 proc., a stany subkont o 7,07 
proc. Łącznie o 281 miliardów zło-
tych zwiększył się kapitał na kon-
tach ubezpieczonych” – przekaza-
ła prof. Gertruda Uścińska, prezes 
ZUS.

– Dane z  dokonanych walo-
ryzacji rocznych widoczne są już 
na kontach ubezpieczonych, a  od 
najbliższego weekendu (z  11 na 12 
czerwca) będą również udostępnio-
ne na profilach ubezpieczonych na 
Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-

REGION  W wyniku czerwcowej waloryzacji stany kont i subkont ubezpieczonych zwiększyły się o 281 
miliardów złotych. Składki i kapitał początkowy za okres przed 1999 r. wzrosły o 9,33 proc., a stany subkont 
– o 7,07 proc.

Więcej na kontach ubezpieczonych

sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wskaźniki waloryzacji składek 
i waloryzacji subkonta przekładają 
się na wysokość przyszłej emery-

tury. Przykładowo osobie, która 
zgromadziła na koncie w ZUS 450 
tys. zł, dopisaliśmy prawie 42 tys. 
zł. Natomiast jeśli ktoś dotąd zgro-
madził 850 tys. zł w postaci składek 

i kapitału początkowego, to dzięki 
waloryzacji stan konta zwiększył 
się o ponad 79 tys. zł.

Wskaźniki waloryzacji składek 
w ostatnich latach były bardzo wy-

sokie i  pozwalały na pomnożenie 
kapitału emerytalnego w  ZUS na 
poziomie nienotowanym na żad-
nej lokacie (9,20% w 2019 r., 8,94% 
w  2020 r.). W  2021 r. stany kont 
wzrosły o  5,41%, a  stany subkont 
o 5,23%. Nieco niższy wskaźnik wa-
loryzacji był konsekwencją niższe-
go wpływu składek emerytalnych 
w pierwszym roku pandemii.

– Po zakończeniu waloryzacji 
ZUS przygotuje „Informację o sta-
nie konta ubezpieczonego na 31 
grudnia 2021 r.” wraz z  prognozo-
waną emeryturą. Tak jak w  ubie-
głym roku udostępni te dane przez 
internet, na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS. Od 2020 roku, 
zgodnie z  przepisami zakład nie 
wysyła już papierowych listów, 
chyba że poprosi o to klient – do-
daje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

i sprzętu chroniącego przed ha-
łasem i  drganiami mechanicz-
nymi, czy promieniowaniem 
elektromagnetycznym. Środki 
z konkursu można na przykład 
przeznaczyć na sprzęt, który 
poprawi bezpieczeństwo pracy 
na wysokości, czy też oczyści 
i  uzdatni powietrze – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa kujawsko-po-
morskiego.

W  tym roku do podziału 
jest 90 mln złotych. Przedsię-
biorca może otrzymać nawet 
do 300 tys. złotych, jednak nie 
więcej niż 80 proc. szacowa-
nej wartości projektu. Wnioski 
o dofinansowanie projektów na 
poprawę bezpieczeństwa pracy 
będą przyjmowane od 6 czerw-
ca do 8 lipca wyłącznie w  for-
mie elektronicznej, za pośred-
nictwem strony prewencja.zus.
pl.

– To nie rodzaj prowadzonej 
działalności decyduje o  przy-
znaniu dofinansowania, ale 
spełnienie warunków formal-
nych oraz ocena merytorycz-
na wniosku. Najlepsze projekty 
wybiorą eksperci Centralnego 
Instytutu Ochrony Pracy – wy-
jaśnia rzeczniczka.

Szczegółowe warunki kon-
kursu oraz wzory dokumentów 
są na www.zus.pl/prewencja 
oraz w  Biuletynie Informacji 
Publicznej ZUS. Pytania lub wąt-
pliwości dotyczące konkursu 
można zgłaszać pocztą elek-
troniczną na adres e-mail: kon-
kurs@zus.pl.

(red) 
fot. ZUS

– Wniosek można złożyć online 
przez PUE ZUS lub bezpośrednio na 
sali obsługi klientów. Można go rów-
nież wysłać pocztą. Dzięki temu, jeśli 
ZUS wyrazi zgodę, przedsiębiorca nie 
będzie musiał zgłaszać się od nowa 
do dobrowolnego ubezpieczenia 
i czekać 90 dni na możliwość skorzy-
stania z zasiłku chorobowego – tłu-
maczy rzeczniczka.

Natomiast niezłożenie wniosku 
do 30 czerwca 2022 r., będzie skut-
kowało brakiem prawa do wypłaty 
zasiłku chorobowego, macierzyń-
skiego czy opiekuńczego. W  takiej 
sytuacji przedsiębiorca, który chce 
być ponownie objęty dobrowol-
nym ubezpieczeniem chorobowym, 
musi złożyć w ZUS nowe zgłoszenie 
na druku ZUS ZUA. Objęcie dobro-
wolnym ubezpieczeniem nastąpi 
wówczas od daty zgłoszenia. Będzie 
to wówczas wiązało się już z koniecz-
nością wyczekiwania przez 90 dni na 
możliwość skorzystania np. z zasiłku 
chorobowego.

(red)
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Wszyscy odważni, którzy 
zdecydowali się stanąć na linii 
startu, mieli do pokonania jak 
najdłuższy dystans w  ciągu 12 
minut. Po upływie tego czasu 
zawodnicy zatrzymują się, a  sę-
dziowie przeliczają pokonane 
przez biegaczy metry. Starty 
w  poszczególnych kategoriach 
wiekowych i płciowych odbywa-
ły się co 20 minut.

Najlepszymi zawodnikami 
i  zarazem zwycięzcami majo-

Wydarzenie

Test Coopera po raz szósty
W ostatnią niedzielę maja br. odbył się VI Wąbrzeski Test Coopera na stadionie 
miejskim im. Jana Wesołowskiego.

WYDARZENIE  Od 1 czerwca 2022 roku pełna nazwa brzmi: Przystań Sportów Wodnych im. Jerzego Bos-
mana-Lewandowskiego

Przystań ma patrona

wych biegów okazali się Mirel-
la Stachowska, która pokonała 
dystans 2350 m i  Marcin Moto-
fa z  wynikiem 3200 m. Jest to 
impreza cykliczna w  mieście 
i  będzie mieć swoje jesienne 
wydanie. We wszystkich testach 
Coopera udział jest bezpłatny, 
a  satysfakcja z osiągniętego wy-
niku niebywała. Wszyscy mogą 
sprawdzić swoją sprawność, wy-
dolność organizmu i  technikę 
biegu, ale żeby osiągnąć zado-

walający wynik, należy się odpo-
wiednio przygotować.

Trening czyni mistrza, a więc 
do jesieni jest na tyle dużo czasu, 
by nastawiając się na codzienną 
aktywność ruchową i znając wy-
niki aktualnych mistrzów, tak się 
przygotować, żeby na jesieni się-
gnąć nie tylko po laur zwycięzcy, 
ale być może pobić dotychczaso-
we rekordy.

B. Walas
Fot. UM Wąbrzeźno

Podczas ubiegłorocznej, wrze-
śniowej uroczystości otwarcia 
przystani zapowiadano wszczęcie 
procedur celem ustanowienia jej 
patrona. Po dziewięciu miesią-
cach radni jednogłośnie przyjęli 
uchwałę w sprawie nadania nazwy 
wąbrzeskiej przystani. Honoro-
wym gościem uroczystej XLI Sesji 
Rady Miasta była Barbara Lewan-
dowska-Wiśniewska, żona Jerzego 
Bosmana-Lewandowskiego.

Nowy patron urodził się 19 
kwietnia 1928 roku i był związany 
z  Wąbrzeźnem przez całe swoje 
życie. Tu chodził do Powszechnej 
Szkoły Męskiej, przeżył z  rodziną 
trudy II wojny światowej i zdobył 
zawód w  Zespole Szkół Zawodo-
wych. Od 1950 r. wraz z  powsta-
niem Pomorskich Zakładów Two-
rzyw Sztucznych (później Zakłady 
Sztuczne Erg) podjął pracę, którą 
kontynuował do końca swoich 
dni. Był racjonalizatorem z  ta-
lentem do techniki i  elektroniki. 
Miał smykałkę do wszelkich robót, 
a jego pracowitość, otwarty umysł 
na innowacje ceniono powszech-
nie.

Żeglarstwo pasjonowało Je-
rzego Lewandowskiego. W  Wą-
brzeźnie sporty wodne były po-
pularne wśród mieszkańców już 
w  latach 20. XX wieku. Żeglarze 
skupieni byli wówczas w  Gim-
nazjalnym Klubie Wioślarskim 
„Vambresia”. Po wojnie żeglarstwo 
odradzało się dzięki powołaniu 
z  początkiem lat 50. Międzysz-
kolnego Klubu Sportowego oraz 
utworzonej w 1955 r. Sekcji Żeglar-
skiej „SPARTA”, w  której działali 
entuzjaści turystyki żeglarskiej, 
a wśród nich Jerzy Lewandowski. 
Siedem lat później SPARTA prze-
kształciła się w  Klub Sportowy 
Spójnia, który do życia powołała 
wąbrzeska Powszechna Spółdziel-

nia Spożywców SPOŁEM.
Rok później, w 1963 r. do grona 

żeglarzy dołączyła kolejna organi-
zacja: Klub Wodny LOK. W  roku 
1964 żeglarze przenieśli się do wła-
snej siedziby – budynku, który po-
stawili w czynie społecznym przy 
materiałowym wsparciu otrzy-
manym od PSS Społem. Spójnia 
działała do 1994 r., a KW LOK do 
2018. Ich siedzibę wyburzono ze 
względu na bardzo zły stan tech-
niczny. Jego miejsce zajęła, odda-
na do użytku w  2021 r., Przystań 
Sportów Wodnych wybudowana 
przez wąbrzeski samorząd.

Na rozwój wąbrzeskiego że-
glarstwa wielki wpływ mieli en-
tuzjaści tego sportu. Przez lata 
pracowali społecznie w  swoich 
klubach, aby zapewnić dzieciom, 
młodzieży i  dorosłym szansę na 
uprawianie żeglarstwa czy innych 
sportów wodnych. Największym 
pasjonatem i propagatorem – jak 
zgodnie dzisiaj stwierdzają miesz-
kańcy miasta, którzy w  latach 
młodości uprawiali żeglarstwo – 
był Jerzy Bogdan Lewandowski. 
Do dzisiaj jego zapał, poświęce-
nie i oddanie żeglarstwu pamięta 
i wspomina kilka pokoleń. Dla nich 
był „Bosmanem”.

Jak opowiadają, w  przystani 
spędzał cały swój wolny czas, od 
wczesnej wiosny do późnej jesieni. 
Prowadził klub, trenował żegla-
rzy, sam budował dla nich łodzie 
i remontował je. Swoją charyzmą 
przyciągnął młodych ludzi do klu-
bu i do uprawiania sportu. Mobi-
lizował ich do aktywnego życia, 
rozwoju, pokazywał możliwości 
zdobycia czegoś więcej w życiu. Był 
ich przewodnikiem i człowiekiem 
z  dobrą duszą. Wszyscy, którzy 
współpracowali z nim lub znaleźli 
się pod jego opiekuńczymi skrzy-
dłami, a  było ich wielu, mówią 

o  nim jednym głosem: „człowiek 
wspaniałego serca, oddany żeglar-
stwu, zawsze był na przystani i dla 
nas żeglarzy dostępny”.

Pierwszego „Cadeta” wykonał 
w  1964 roku. Wtedy to narodziła 
się szansa dla dorosłych na upra-
wianie żeglarstwa. Wcześniej tre-
nowali m.in. na zrobionym przez 
niego kajaku z  żaglem, zwanym 
Hulotem. Swoją złotą rączkę do 
szkutnictwa wykorzystał też przy 
wybudowaniu ładnej łodzi żaglo-
wej P7 „bis”. Bosman wybudował 
także pierwszy w Wąbrzeźnie bo-
jer, który w czasie zimy „latał” po 
zamarzniętej tafli Jez. Zamkowe-
go. Jego dzieła wzbudzały podziw 
mieszkańców i zachęcały do naśla-
dowania, odkrywania i tworzenia.

Jerzy Bosman-Lewandowski 
rozwinął w Wąbrzeźnie żeglarstwo 
wyczynowe. Spod jego trenerskiej 
ręki wyszło wielu żeglarzy, którzy 
osiągali znaczące sukcesy, w  tym 
tytuły mistrzów Polski. Dzięki Bos-
manowi o wąbrzeźnianach, którzy 
przez lata utrzymywali się wysoko 
w  rankingach i  o  samym mieście 
było głośno w  Polsce i  w  całym 
regionie.

Jego bezinteresowna praca 
na rzecz mieszkańców miasta, za-
równo tych młodszych jak i star-
szych, której owoce rodzą się do 
czasów dzisiejszych, nigdy nie 
była doceniona i – jak mówią jego 
wychowankowie – nikt oficjalnie 
nie zdążył mu podziękować za 
to, co zrobił dla rozwoju żeglar-
stwa regatowego w  Wąbrzeźnie. 
Dlatego też żeglarze – ci, którzy 
osobiście znali Bosmana, jak i  ci 
młodsi, którzy znają go wyłącznie 
ze wspomnień i  opowiadań star-
szych żeglarzy i  żeglarek, proszą 
o uczczenie jego pamięci nadając 
nowej Przystani Sportów Wod-
nych imię: Jerzy Bosman-Lewan-

dowski.
Patron Jerzy Bosman Lewan-

dowski zmarł w  toruńskim szpi-
talu 23 listopada 1977 roku, mając 
zaledwie 49 lat. Na miejsce wiecz-
nego spoczynku odprowadzili go 
żona Barbara, również żeglarka, 
syn Marek, rodzina, krewni i cała 
brać żeglarska. Został pochowany 
na nowym cmentarzu w Wąbrzeź-
nie.

Barbara Lewandowska-Wi-
śniewska tak wypowiedziała się 
w  trakcie uroczystej sesji: – Bar-
dzo się cieszę, że pamięć o  Je-
rzym trwa i że uhonorowano jego 
zasługi dla żeglarstwa. Bardzo 
dziękuję za to. Jestem ogromnie 
wzruszona. To był naprawdę do-
bry człowiek i tak bardzo oddany 
żaglarstwu. Wykreował i  „wypro-
wadził na ludzi” wiele młodych 
osób. Jako rodzina zawsze byliśmy 
blisko spraw żeglarstwa i żeglarzy. 
Przez wszystkie wspólne lata na-
sze życie rodzinne, od wczesnej 
wiosny do późnej jesieni, toczyło 
się na Podzamczu, wokół spraw 
klubu, treningów, regat, naprawia-
nia łodzi, zdobywania prowiantu 
dla żeglarzy na ich wyjazdy oraz 
wokół codziennych trosk i radości. 
Połączyło nas żeglarstwo i dla nie-
go poświęciliśmy swój wolny czas. 
Mam też taką swoją małą satys-
fakcję, że historia powstania loga 
klubu związana jest ze mną. Ta 
łódka i postać wydłubana w świe-
żym tynku łyżeczką przez Jerzego 
Szlachcikowskiego, to ja – przybi-
jająca po treningu swoją łodzią do 
brzegu jeziora. Jerzy – jak przeka-
zał mi mąż – powiedział wówczas: 
patrzcie na Basię – takie będzie 
nasze logo.

Po podjęciu uchwały bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski mó-
wił: – To ważna chwila nie tylko 
dla przystani i  sportu wodnego, 

ale i dla całego Wąbrzeźna. To co 
się wydarzyło, jest czymś wyjąt-
kowym pod wieloma względami. 
Kiedy we wrześniu ubiegłego roku 
oddawaliśmy przystań, do miasta 
przyjechała spora grupa leciwych 
żeglarzy, którzy pamiętają czasy 
wąbrzeskiego żeglarstwa sprzed 
50 i 60 lat. Oni nie mieli żadnych 
wątpliwości, czyje imię powinna 
nosić przystań. Te osoby i  roz-
mowy z nimi zainspirowały mnie 
do złożenia deklaracji, że zrobimy 
wszystko, aby imię, pseudonim 
i nazwisko – Jerzy Bosman-Lewan-
dowski znalazło się na budynku 
obiektu. Cieszy mnie jednomyśl-
ność radnych oraz bardzo ciepłe 
opinie na ten temat osób, które 
wypowiedziały się w  konsulta-
cjach społecznych. Potwierdza to, 
że jest to jedyna osoba, której imię 
powinna nosić przystań sportów 
wodnych. I moim zdaniem nie ma 
lepszej osoby od Bosmana, która 
mogłaby przyświecać dlaszemu 
rozwojowi żeglarstwa. Miejmy 
nadzieję, że pan Jerzy – już teraz 
z góry – będzie dalej czuwać nad 
żeglarzami i  ich dynamicznym 
rozwojem. Pani Barbaro, cieszę 
się, że nowa przystań ponownie 
połączyła Was – bo z jednej stro-
ny będzie imię i  nazwisko męża, 
a z boku logo, którego historia po-
wstania związana jest z Pani oso-
bą. Teraz będziecie tam nie tylko 
od wiosny do jesieni, ale tak długo, 
jak długo będzie istniała przystań. 
Jestem przekonany, że  pod takim 
patronatem nasze żeglarstwo bę-
dzie rozwijało się bardzo dobrze.

Przewodnicząca Aleksandra 
Basikowska i  burmistrz Tomasz 
Zygnarowski w obecności wszyst-
kich radnych i  z  bukietem kwia-
tów podziękowali Barbarze Le-
wandowskiej-Wiśniewskiej.

Oprac. B. Walas
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